
CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

 

      

Program rozvoje obce 

Řídeč 
na období 2023–2027 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Září 2022 

Zpracoval: Mikroregion Šternbersko 

Šternberk 2022 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum schválení programu rozvoje zastupitelstvem: 

x. x. 2022 

 

 

 

 

Pořizovatel dokumentu: 

Obec Řídeč 

Řídeč 276 

785 01 Šternberk 

Zpracovatel: 

Mikroregion Šternbersko 

E-mail: mr-sternbersko@seznam.cz 

Web: http://www.mikroregion-sternbersko.cz/ 

Zpracovatelský tým: 

 Mgr. Jan Šulc 

Ing. Tereza Pečinková 

 Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D. 

Mgr. Martin Sadil 

David Berka 

 

  

Zpracovatelský tým se věnuje problematice regionálního rozvoje a rozvoje venkova. Členové 

zpracovatelského týmu mají vzdělání v oblasti geografie a regionálního rozvoje a zkušenosti 

s plánováním rozvoje obcí.

mailto:mr-sternbersko@seznam.cz?subject=z%20www.mikroregion-sternbersko.cz
mailto:mr-sternbersko@seznam.cz?subject=z%20www.mikroregion-sternbersko.cz
http://www.mikroregion-sternbersko.cz/


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

3 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

OBSAH 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 6 

A.1 Charakteristika obce ........................................................................................................... 6 

1. Území ................................................................................................................................... 7 

1.1 Poloha obce ............................................................................................................................... 7 

1.2 Využití území ............................................................................................................................. 8 

1.3 Historické souvislosti ............................................................................................................... 10 

2. Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 11 

2.1 Demografický vývoj ................................................................................................................. 11 

2.2 Věková struktura ..................................................................................................................... 12 

2.3 Vzdělanostní struktura ............................................................................................................ 14 

2.4 Sociální situace v obci .............................................................................................................. 16 

2.5 Spolková, osvětová a informační činnost ................................................................................ 16 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 17 

3.1 Podnikání ................................................................................................................................. 17 

3.2 Zemědělství ............................................................................................................................. 18 

3.3 Cestovní ruch ........................................................................................................................... 18 

3.4 Trh práce.................................................................................................................................. 19 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................... 20 

4.1 Technická infrastruktura ......................................................................................................... 20 

4.2 Dopravní infrastruktura ........................................................................................................... 21 

5. Vybavenost ......................................................................................................................... 23 

5.1 Bydlení, domovní a bytový fond .............................................................................................. 23 

5.2 Školství a vzdělávání ................................................................................................................ 24 

5.3 Zdravotnictví ............................................................................................................................ 24 

5.4 Sociální služby .......................................................................................................................... 24 

5.5 Další služby .............................................................................................................................. 24 

5.6 Sport a volnočasové aktivity .................................................................................................... 25 

5.7 Kultura ..................................................................................................................................... 25 

6. Životní prostředí ................................................................................................................. 29 

6.1 Stav životního prostředí .......................................................................................................... 29 

6.2 Ochrana životního prostředí .................................................................................................... 32 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

4 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

7. Správa obce ........................................................................................................................ 33 

7.1 Obecní úřad a kompetence obce ............................................................................................ 33 

7.2 Hospodaření a majetek obce ................................................................................................... 33 

7.3 Bezpečnost .............................................................................................................................. 35 

7.4 Vnější vztahy a vazby obce ...................................................................................................... 35 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................... 36 

Hlavní problémy a silné stránky obce............................................................................................ 36 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................................... 37 

B.1 Poslání obce ..................................................................................................................... 37 

B.2 Strategická vize ................................................................................................................. 37 

B.3 Stanovení dlouhodobých strategických cílů ....................................................................... 38 

B.4 Opatření ........................................................................................................................... 39 

B.5 Aktivity ............................................................................................................................. 40 

B.6 Podpora realizace programu ............................................................................................. 46 

C. AKČNÍ PLÁN ....................................................................................................................................... 47 

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE ........................................................................................................... 53 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 54 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................. 55 

PŘÍLOHA 1 – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE ............................... 56 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

5 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

ÚVOD 

Základním plánovacím dokumentem, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Česká právní úprava se nevěnuje nijak 

významně vymezení struktury, obsahu ani procesu vytváření koncepčních dokumentů regionálního 

rozvoje. Zákon o obcích užívá termín program rozvoje obce [§ 84 odst. 2 písm. a)], resp. program 

rozvoje města [termín je použit v § 130 písm. g) a v § 131 písm. a)] v souvislosti s úpravou vztahů mezi 

statutárními městy a jejich městskými obvody a částmi v rámci statutu města a oprávněním městských 

obvodů a částí vyjadřovat se k programu rozvoje města jako celku. 

Program rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi, které vedou 

k naplnění dohodnutých představ. Program rozvoje obce Řídeč: 

 zachycuje hlavní problémy a předpoklady rozvoje obce a formuluje možná řešení – umožňuje tak 

komplexní přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních a personálních 

kapacit obce i celkového potenciálu obce,  

 je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech, 

 slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích sporů  

a zajišťuje kontinuitu rozvoje, 

 podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit 

potenciál lidí i organizací působících v obci, 

 zvyšuje šance získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (z veřejných dotací, ze soukromého 

sektoru), 

 je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním plánu, 

 je marketingovým nástrojem, který slouží k propagaci cílů obce a zvyšuje její 

konkurenceschopnost, 

 je nástrojem koordinace rozvoje v širším území (reflexe rozvojových záměrů okolních obcí, 

zohlednění vazeb jednotlivých programů rozvoje obcí). 

 

Hlavní motivací obce k vytvoření Programu rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 je efektivně 

dosáhnout stanovených cílů a lépe využít finančních, personálních a jiných zdrojů. 

Program rozvoje obce Řídeč byl vytvářen v průběhu roku 2022 na pětileté plánovací období 2023–

2027. Zpracovatelem byl autorský kolektiv pracovníků Mikroregionu Šternbersko. Hlavním řešitelem 

za obec byl starosta Jaroslav Míča, dále byla do rozhodování aktivně zapojena i veřejnost (dotazníkové 

šetření). Program rozvoje obce je zpracován v souladu s metodikou Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

vydanou pro potřeby tvorby rozvojových dokumentů obcí (v rámci projektu CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

ELEKTRONICKÁ METODICKÁ PODPORA TVORBY ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ OBCÍ). 

Program rozvoje obce Řídeč byl zpracován s podporou projektu s názvem Mikroregion Šternbersko = 

moderní, vstřícný a strategicky řízený mikroregion (registrační číslo projektu: 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092   /0014617). 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

6 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 Charakteristika obce 

Identifikační údaje obce 

Oficiální název:     Obec Řídeč 

Sídlo Obecního úřadu:    Řídeč 276, 785 01 Šternberk 

IČ / DIČ:      60799692 / CZ60799692 

Obec s rozšířenou působností:   Šternberk 

Okres (LAU 1):     Olomouc 

Kraj (NUTS 3):     Olomoucký 

Region soudržnosti (NUTS 2):   Střední Morava 

Katastrální plocha:    7,27 km2 

Počet obyvatel:     203 (k 1. 1. 2022 dle statistik Ministerstva vnitra) 

Nadmořská výška:    284 m n. m. 

Zeměpisné souřadnice (WGS-84):  49°45'56'' s. š., 17°15'39'' v. d.  

E-mailová adresa:    obec@ridec.cz 

Webové stránky:    https://www.ridec.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

7 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

1. Území 

1.1 Poloha obce 

Obec Řídeč  se rozkládá na terénním přechodu mezi rovinatou Hanou a pohořím Nízký Jeseník v údolí 

Zlatého potoka. Ze tří světových stran je obklopena zalesněnými kopci, z nichž nejvyšší je Vysoká 

Roudná s 660 m n. m. Obec Řídeč leží v okrese Olomouc a nachází se na hranici dvou SO ORP (Šternberk 

a Uničov). Spadá pod správu obce s rozšířenou působností Šternberk. Cestní vzdálenost do Šternberka 

je přibližně 6 km a trvá 8 minut. Dvojnásobně daleko je Uničov (12 km). Od Olomouce je obec Řídeč 

vzdálena přes 25 km, tedy do cca 30 minut jízdy. Obcí prochází silnice III. třídy č. 44421 (Řídeč – 

Komárov – Mladějovice) a silnice III. třídy č. 4442 (směrem na Krákořice). 

Tabulka 1: Vzdálenost obce Řídeč od vybraných středisek 

Středisko 
Vzdálenost 

vzdušná (km) silniční (km) časová 

Šternberk 5 6 8 min 

Uničov 10 12 13 min 

Rýmařov 18,5 25 24 min 

Moravský Beroun 13,5 21,5 23 min 

Litovel 15 20,3 22 min 

Olomouc 19 25,2 30 min 

Brno 79 105 1h 20 min 

Praha 206 307 3 h 5 min 

Zdroj: Mapy.cz; vlastní zpracování 

Obec Řídeč sousedí se čtyřmi obcemi, z toho jsou tři v SO ORP Šternberk (Šternberk, Mladějovice, 

Komárov), jedna v SO ORP Uničov (Paseka). Nejdelší hranici sdílí obec Řídeč právě na východní hranici 

s městem Šternberk (6,5 km). Souměrné hranice má s obcemi Komárov a Paseka (2,6 km). Nejkratší 

hranici má obec společnou s obcí Mladějovice (0,4 km). 

Tabulka 2: Sousední obce Řídeče 

Název obce SO ORP Délka hranice (km) Poloha hranice 

Šternberk Šternberk 6,5 jihovýchodní 

Mladějovice Šternberk 0,4 jižní 

Komárov Šternberk 2,6 západní 

Paseka Uničov 2,6 severní 

Zdroj: ČÚZK; vlastní zpracování 

Katastr obce o rozloze 7,27 km2 je členěn pouze na jedno katastrální území a jednu základní sídelní 

jednotku. Vzhledem k poloze obce v oblasti podhůří Nízkého Jeseníku je reliéf poměrně členitý a má 

nadmořskou výšku 290 m n. m. Intravilán obce se soustředí podél hlavní dopravní osy III/44421.  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

8 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Obrázek 1: Geografická poloha obce Řídeč  v rámci České republiky, okresu a katastrálního území 
Zdroj: ČUZK; vlastní zpracování 

 

1.2 Využití území 

Území obce Řídeč se vyznačuje zemědělskou výrazně zvlněnou krajinou. Zemědělská půda v obci tvoří 

29,2 % s rozlohou 211,8 ha. Největší zastoupení má orná půda, která má rozlohu téměř 175 ha (24 %). 

Trvalé travní porosty zabírají plochu přes 22 ha a tvoří zhruba tří procentní podíl na zemědělské ploše. 

Další menší plochy v obci jsou zahrady a ovocné sady. Vinice a chmelnice se zde nevyskytují. 

Nezemědělská půda zahrnuje více než dvě třetiny celkové plochy. Největší plochou jsou lesní pozemky, 

které zabírají přes 65 %. V obci se nachází necelých 5 ha zastavěné plochy a 4,75 ha ploch vodních. 

Ostatní plochy se blíží 30 ha. Přesné hodnoty lze zhlédnout v následující tabulce (tabulka 3).  

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

9 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Tabulka 3: Struktura půdního fondu v obci Řídeč  

TYP ha % 

Celková výměra 727,33 100 

Zemědělská půda 211,80 29,12 

Orná půda 174,94 24,05 

Zahrada 12,87 1,77 

Chmelnice 0,00 0,00 

Vinice 0,00 0,00 

Ovocný sad 1,93 0,27 

Trvalý travní porost 22,05 3,03 

Nezemědělská půda 515,53 70,88 

Lesní pozemek 476,39 65,50 

Vodní plocha 4,75 0,65 

Zastavěné plochy 4,83 0,66 

Ostatní plocha 29,55 4,06 

Zdroj: ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 

Obrázek 2: Struktura půdního fondu v obci Řídeč  
Zdroj: ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 

 

 

29%

1%

1%
65%

4%

Struktura půdního fondu v obci Řídeč

Zemědělská půda Zastavěné plochy Vodní plochy Lesní pozemky Ostatní plochy



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

10 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

1.3 Historické souvislosti 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1295, s původním českým jménem "Rzicz" - Říč.  

Obec Řídeč vznikla na šternberském panství jako hornická osada. Při hledání zlata a stříbra byla 

nalezena v řídečských kopcích železná ruda. Řídeč tedy vděčí za svůj vznik nejen rolníkům,  

ale i horníkům, kteří zde našli novou obživu. V 13. století se rozšířilo panství mladějovské o pět osad: 

Malá Strana, Komárov, Řídeč, Krakořice a Dubčov. Nová obec měla vhodné hospodářské podmínky. 

Obec zasáhla v letech 1556 – 1558 silná morová epidemie. Brzy potom přešlo zbídačelé panství 

šternberské na vévodu Münsterberského, který povolal na panství osadníky ze svých statků ve Slezsku, 

aby doplnili demografickou mezeru.  

Na konci patnáctého století do Řídeče přicházejí první Němci. Později nastává třicetiletá válka, jež se 

stala osudnou pro českou Řídeč. Několikrát se přehnala válečná litice krajem a vyhladila mnoho lidí. 

Někteří obyvatelé museli také odejít z kraje, protože se nechtěli zříci evangelické víry. Následně přišla 

nová a cizí šlechta, ponejvíce německá a noví němečtí rolníci. Pohraničí se začalo poněmčovat  

a od konce 17. století převládla v Řídeči národnost německá. Na tuto dobu má Řídeč památku, kterou 

je česká kniha sirotčí s nápisem "Registra wsi Rzicze, 1564".  V "Registrech wsi Rzicze" se odráží na 195 

listech smutný osud českých statků po třicetileté válce. Několik posledních listů této knihy je již psáno 

německy, a to až k roku 1670, kdy kniha končí. Poněmčení Řídeče bylo zrychleno a dokončeno 

otevřením německé školy v obci roku 1791.    

Původně česká ves, od roku 1850 samostatná obec, se po roce 1938 stala součástí Sudet. Po roce 1945 

byli původní obyvatelé vysídleni. Opětné navrácení Řídeče českému životu nastalo v roce 1945  

po vítězství Spojenců nad Němci. V té době byla Řídeč úplně německá až na jednoho Čecha (Alexandr 

Bajer), který se do obce přiženil v roce 1936. Česky rozených osob však bylo v Řídeči víc, byly to zejména 

manželky ve smíšených manželstvích. V Řídeči zůstaly místní názvy polních tratí. Přečkaly více než 

dvousetletou dobu německého osídlení. Již německý název obce "Rietsch" je jen zkomoleninou 

původního slovanského "Rzicz". Poslední Němci opouštěli Řídeč na nákladních autech v říjnu 1946. Byli 

dopraveni do sběrného tábora ve Štěpánově a odtud vlakovými transporty do Německa. Noví čeští 

obyvatelé přicházeli do Řídeče ze všech koutů Moravy a z Volyně, a to od června 1945 až do počátku 

roku 1947. V letech 1961–1979 byla obec Řídeč stejně jako sousední Komárov součástí 

obce Mladějovice, poté spolu s ní zase součástí Šternberka. Obec Řídeč se osamostatnila k 1. lednu 

1994. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Panstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C5%A1sk%C3%A1_%C5%BEupa_Sudety
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vys%C3%ADdlen%C3%AD_N%C4%9Bmc%C5%AF_z_%C4%8Ceskoslovenska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kom%C3%A1rov_(okres_Olomouc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C4%9Bjovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ternberk


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

11 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

2. Obyvatelstvo 
Znalost demografických údajů a predikce jejich vývoje jsou pro obec zásadní zejména pro plánování 

služeb a občanské vybavenosti obce. Analýza v této kapitole se soustředí především na definování 

současného stavu a nástin budoucího vývoje. Podkladem pro demografickou analýzu jsou zejména 

údaje z Českého statistického úřadu a data ze Sčítání lidu, domů a bytů.  

2.1 Demografický vývoj 

Dle statistik Ministerstva vnitra žilo v obci Řídeč k 1. 1. 2022 celkem 203 obyvatel. Populační vývoj  

za posledních 150 let ovlivnilo několik historických milníků. Dle prvního moderního censu v roce 1869 

žilo v obci Řídeč 320 obyvatel a v této době obec dosahovala svého populačního maxima. V průběhu 

staletí se v Řídeči v důsledku válek a epidemií a následných kolonizačních vln střídalo německé a české 

osídlení. Na konci 2. světové války byla obec kromě několika českých obyvatel německá. Na základě 

poválečné politiky přicházejí do obce první čeští novousedlíci již v roce 1945. S původními německými 

obyvateli zde žili do roku 1946, kdy museli všichni Němci svůj domov opustit. Zůstaly jen 3 původní 

rodiny (2 smíšená manželství a jedna rodina s rakouskou národností). Po odsunu německého 

obyvatelstva počet obyvatel klesl na 192. Přestože obec ztratila téměř 30 % obyvatel, nejedná se o tak 

dramatickou depopulaci jako v některých sousedních obcích, kde populace klesla i o 40 a více procent.   

Od roku 1950 do roku 1970 počet obyvatel mírně rostl. Poté od sedmdesátých do devadesátých let 

nastalo období kontinuálního populačního strádání obce. Od 70. let do počátku 90. let byl zaznamenán 

pokles o více než 83 obyvatel až na historické minimum a to 141 obyvatel, které bylo zaznamenané  

ve sčítání lidu v roce 1991. Důležitou roli v úbytku populace hrály urbanizační procesy typické pro toto 

období. Pozitivní vývoj v podobě populačního růstu obce nastává počátkem 90. let 20. století. Tento 

trend pokračuje až do současnosti. Jak lze vidět v grafu níže (obrázek 3) vývoj počtu obyvatel v obci 

Řídeč poměrně dobře koreluje s vývojem počtu domů. Vývoj počtu domů je však charakteristický 

mírnějšími výkyvy a směřováním ke stagnaci. Největší růst domů zaznamenala obec na přelomu století 

zejména v souvislosti s novými možnostmi výstavby.  

Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci Řídeč v letech 1869 – 2021 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů, Historický lexikon obcí, ČSÚ; vlastní zpracování 

320

262
269

256
244

255 263

192
208

224

179

141
161

177 184

43 43 43 44 47 46 51 51 45 53 43 50 60
72 71

0

50

100

150

200

250

300

350

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci ŘÍdeč v letech 1869 - 2021 dle SLDB

Počet obyvatel Počet domů



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

12 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 
Obrázek 4: Vývoj počtu obyvatel v obci Řídeč v letech 1997 – 2021 

Zdroj: ČSÚ; vlastní zpracování 

V tabulce 4 lze vidět, že je obec Řídeč spíše přírůstkovou obcí s převažujícím migračním přírůstkem  

nad přirozeným přírůstkem. Migrující jsou především rodiny s malými dětmi stěhující se z měst  

do klidnějších lokalit v zázemí Šternberka. V posledním pětiletém sledovaném období došlo k mírnému 

úbytku obyvatelstva zapříčiněného nižší natalitou, vyšší mortalitou a rovněž také zvýšenou emigrací.  

Tabulka 4: Vybrané ukazatele dynamiky obyvatelstva v obci Řídeč v letech 1997–2021 

Období Narození Zemřelí 
Přirozený 

přírůstek 
Přistěhovalí Vystěhovalí 

Migrační 

přírůstek 

Celkový 

přírůstek 

1997-2001 6 13 -7 15 6 9 2 

2002-2006 12 8 4 26 21 5 9 

2007-2011 11 9 2 39 20 19 21 

2012-2016 11 8 3 37 31 6 9 

2017-2021 7 9 -2 32 33 -1 -3 

Celkem 47 47 0 149 111 38 38 

Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

2.2 Věková struktura 

Obyvatel v produktivním věku 15–64 let je v obci Řídeč téměř 68 %. Senioři ve věku 65 a více let tvoří 

19 % populace obce. Dětí ve věku 0–14 let je v obci zastoupeno 19 %, což je výrazně méně než je tomu 

u vyšších územních celků. Jak lze vidět v tabulce 5, Index stáří, vyjadřující poměr mezi dětskou  

a seniorní složkou populace, má v obci Řídeč hodnotu 145,8. To znamená, že na každých 100 dětí je 

v obci 145 seniorů. Je to výrazně vyšší číslo než pro celý okres (122,5), Olomoucký kraj (135,2) nebo 

celou ČR (127,0). Průměrný věk obyvatel obce Řídeč je 44,1 let. Ve srovnání s vyššími územními celky 

či s celorepublikovým průměrem je obec mírně starší. Dle SLDB 2021 byl průměrný věk mužů 42,8 let 

a průměrný věk žen 45,8 let.   

173

171

171

169

164

168

168

166

171

173

173
191

194

190

194

199

196

203

204

203

199

192

203

195

198

0

50

100

150

200

250
1

9
9

7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Rok

Vývoj počtu obyvatel v obci Řídeč v letech 1997 - 2021



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

13 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Index závislosti I, který vyjadřuje počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15-64 let je 19,2, což 

je výrazně méně než u vyšších územních celků. Index závislosti II udávající počet osob ve věku 65 a více 

let na 100 osob ve věku 15-64 let je mírně nižší v porovnání s okresem Olomouc, Olomouckým krajem 

a celým státem. Index ekonomického zatížení znázorňující počet dětí ve věku 0–14 let a počet obyvatel 

ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let dosahuje hodnoty o více než deset procent nižší 

než je tomu u vyšších územních celků (okres, kraj, stát).  

Tabulka 5: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Řídeč 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021; vlastní zpracování 

Obrázek 5: Věkové složení obyvatel obce Řídeč 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021, vlastní zpracování 

                                                
1 Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0–14 let. 
2 Index závislosti I vyjadřuje počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15–64 let. 
3 Index závislosti II udává počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let. 
4 Index ekonomického zatížení znázorňuje počet dětí ve věku 0–14 let a počet obyvatel ve věku 65 a více let na 100 osob ve 

věku 15–64 let. 

 

Charakteristiky v % Řídeč okres Olomouc Olomoucký kraj ČR 

Podíl obyvatel 

ve věku 

0–14 13,0 16,4 15,8 16,1 

15–64 67,9 63,6 62,7 63,5 

65+ 19,0 20,0 21,4 20,4 

Průměrný věk 

muži 42,8 40,9 41,7 41,2 

ženy 45,8 43,0 44,8 44,1 

celkem 44,1 42,4 43,3 42,7 

Index stáří1 145,8 122,5 135,2 127,0 

Index závislosti I2 19,2 25,7 25,2 25,3 

Index závislosti II3 28,0 31,5 34,1 32,1 

Index ekonomického zatížení4 47,2 57,3 59,4 57,4 

13%

68%

19%

0-14

15-64

65+



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

14 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

O věkové struktuře obyvatelstva a predikci budoucího vývoje mnohé prozradí věková pyramida. 

Nejpočetnější složkou obyvatelstva jsou osoby ve věku 40–44, u kterých se již nepředpokládá výrazná 

reprodukce. Zastoupení skupin obyvatelstva ve věku do 34 let je nižší v porovnání s ostatními věkovými 

skupinami. Příčinou je zejména migrace mladšího obyvatelstva za prací do měst. V obci Řídeč lze 

sledovat trend demografického stárnutí, který lze vzhledem k nižšímu zastoupení mladé populace, 

očekávat také v budoucnu. 

Obrázek 6: Věková pyramida obce Řídeč 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021, vlastní zpracování 

2.3 Vzdělanostní struktura 

Vzdělanostní struktura určitým způsobem determinuje potenciál rozvoje obce. Lidé s vyšším stupněm 

vzdělání mají větší předpoklad k intenzivnějšímu zapojení do veřejného dění v obci a k rozvoji 

podnikání. Z hlediska vzdělanosti lze obec Řídeč hodnotit mírně nadprůměrně. Dle SLDB 2021 nebyly 

v obci evidované osoby bez vzdělání. Na vysokoškolské vzdělání dosáhlo 15,6 % obyvatel starších 15 

let. Ve srovnání s vyššími územními celky (okres, kraj, stát) je to méně, avšak z hlediska zastoupení 

obyvatel se základní školou je na tom obec Řídeč v porovnání s vyššími územními celky lépe. Pouze 

základní školu má v obci Řídeč 11,3 % obyvatel nad 15 let. Největší zastoupení (37,5 %) mají obyvatelé 

s dokončenou střední školou bez maturity. Střední školu zakončenou maturitní zkouškou má třetina 

(33,1 %) obyvatel Řídeče starších 15 let. Vzdělanostní vyspělost obce můžeme vyjádřit tzv. syntetickým 

ukazatelem vzdělanosti5 (viz tabulka 6), který umožňuje porovnání s jinými početně většími územními 

                                                
5 Syntetický ukazatel vzdělanosti je výsledkem ohodnocení jednotlivých stupňů vzdělání. Základní stupeň vzdělání 
má známku 1, SŠ vzdělání bez maturity má známku 2, SŠ vzdělání s maturitou má známku 3 a vysokoškolské 
vzdělání má známku 4. Ukazatel může nabývat hodnot od 1 (všichni obyvatelé mají pouze základní vzdělání) do 
4 (všichni obyvatelé mají vysokoškolské vzdělání). 

1,9

4,9

7,8

3,9

1,9

7,8

5,8

6,8

13,6

8,7

5,8

6,8

6,8

8,7

3,9

2,9

1,9

2,47

3,70

4,94

4,94

4,94

7,41

2,47

2,47

13,58

7,41

11,11

6,17

7,41

4,94

8,64

2,47

2,47

2,47

0 - 4 roky

5 - 9 let

10 - 14 let

15 - 19 let

20 - 24 let

25 - 29 let

30 - 34 let

35 - 39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

50 - 54 let

55 - 59 let

60 - 64 let

65 - 69 let

70 - 74 let

75 - 79 let

80 - 84 let

85 +

15,0 10,0 5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

V
ĚK

POČET OSOB V %

Věková pyramida obce Řídeč

Ženy %

Muži %



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

15 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

jednotkami. V Řídeči dosáhl syntetický ukazatel vzdělanosti hodnoty 2,5, což je srovnatelný výsledek 

s vyššími územními celky. Předložená data jsou z roku 2021, vzhledem k trendu v posledních letech je 

pravděpodobné, že se bude vzdělanost v obci v horizontu následujících 20 let i nadále zvyšovat.  

Tabulka 6: Porovnání vzdělanostní struktury obyvatel obce Řídeč s vyššími územními celky 

Vzdělání 
Řídeč okres Olomouc Olomoucký kraj Česká republika 

Počet % Počet % Počet % Počet % 

Bez vzdělání 0 0 1 172 0,6 3 633 0,7 561 00 0,6 

Základní 18 11,3 23 779 12,0 66 923 12,8 1 107 860 13,2 

Střední bez 
maturity 

60 37,5 58 858 29,7 174 363 33,4 2 736 983 31,0 

Střední s 
maturitou 

53 33,1 62 478 31,5 160 512 30,8 2 729 091 30,9 

Vysokoškolské a 
vyšší odborné 

25 15,6 42 439 21,4 89 004 17,1 1 690 995 19,1 

Syntetický 
ukazatel 

vzdělanosti 
2,5 2,4 2,5 2,4 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2021, ČSÚ; vlastní zpracování 

 

 
Obrázek 7: Vzdělanostní struktura obyvatel obce Řídeč v porovnání s vyššími územími celky 

 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2021, ČSÚ; vlastní zpracování  

 

 

 

11,3

12,0

12,8

12,5

37,5

29,7

33,4

31,0

33,1

31,5

30,8

30,9

15,6

21,4

17,1

19,1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Řídeč

Okres Olomouc

Olomoucký kraj

Česká republika

ZŠ % SŠ bez maturity % SŠ s maturitou % VŠ a VOŠ %



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

16 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

2.4 Sociální situace v obci  

V obci nejsou žádné národnostní menšiny a také se zde nevyskytují sociálně vyloučené lokality,  

ve kterých by bylo soustředěno sociálně slabé obyvatelstvo. 

 

2.5 Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky 

 Klub Seniorů Řídeč - sdružení realizující akce pro seniory obce Řídeč ve všech oblastech jejich 

života, zejména v oblasti společenské, kulturní, sociální, sociálně výchovné činnosti, osvětové  

a vzdělávací činnosti. 

 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Řídeč -  účast v soutěžích požárních družstev. Družstvo mužů, 

mladých hasičů i žen. Pomoc při aktivitách ve spolupráci s obcí na kulturně společenských akcích  

v obci. 

 

Informovanost občanů 

O dění v obci jsou občané informování prostřednictvím oficiálních webových stránek obce: 

https://www.ridec.cz/ a úřední desky vyvěšené na budově obecního úřadu. Dalšími prostředky  

pro informování občanů jsou obecní rozhlas, obecní vývěsky a plakátovací plochy. Velmi důležité 

informace předává obec formou letáků do každé domácnosti.  

https://www.ridec.cz/


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

17 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

3. Hospodářství 

3.1 Podnikání 

Tabulka 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Řídeč k 31. 12. 2021 

Odvětví ekonomické činnosti 
Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 8 4 

B-E Průmysl celkem 8 5 

F Stavebnictví 9 7 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 5 2 

H Doprava a skladování 0 0 

I Ubytování, stravování a pohostinství 1 1 

J Informační a komunikační činnosti 0 0 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 0 0 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 0 0 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 5 1 

N Administrativní a podpůrné činnosti 0 0 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 2 

P Vzdělávání 0 0 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 1 

S Ostatní činnosti 2 1 

X Nezařazeno 2 0 

Celkem 44 25 
Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 
Obrázek 8: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Řídeč k 31. 12. 2021 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 

0 2 4 6 8 10

A Zemědělství, lesnictví, rybářství

B–E Průmysl celkem

F Stavebnictví

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba…

H Doprava a skladování

I Ubytování, stravování a pohostinství

J Informační a komunikační činnosti

K Peněžnictví a pojišťovnictví

L Činnosti v oblasti nemovitostí

M Profesní, vědecké a technické činnosti

N Administrativní a podpůrné činnosti

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

P Vzdělávání

Q Zdravotní a sociální péče

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S Ostatní činnosti

Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

18 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

V obci Řídeč k 31. 12. 2021 bylo registrováno celkem 44 podnikatelských subjektů, zhruba v polovině 

z nich (57 %) byla zjištěná aktivita. Největší množství podniků působí v odvětví F Stavebnictví (7 

podniků se zjištěnou aktivitou). Většinu (93 %) z registrovaných podniků tvořily fyzické osoby, 

konkrétně šlo o 41 subjektů. Právnické osoby se podílely zbylými 7 % (3 firmy) na celkovém množství 

registrovaných podniků v obci. 

Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle právní formy v obci Řídeč k 31. 12. 2021 

Právní forma 
Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Fyzické osoby 41 23 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 36 18 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 3 3 

Zemědělští podnikatelé 2 2 

    Právnické osoby 3 2 

Obchodní osoby 3 2 

Akciové společnosti 0 0 

Družstva 0 0 

Celkem 44 25 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 

3.2 Zemědělství 

V obci Řídeč jsou evidovány dva zemědělští podnikatelé se zjištěnou aktivitou. Zemědělskou půdu 

v obci Řídeč obhospodařuje Paseka zemědělská a.s. Zemědělská půda tvoří téměř 30 % (211,80 ha) 

z celkového půdního fondu. Z toho orná půda představuje cca 24 % (174,94 ha).  

 

3.3 Cestovní ruch 

Řídeč, která patří k Přírodnímu parku Sovinecko, se může chlubit pěknou přírodou a zachovalým 

původním rázem vesnice. Turistickou zajímavostí je Oltářní kámen, který se nachází v nedalekém lese. 

Díky čisté přírodě je v obci velmi kvalitní pitná voda. K dominantám Řídeče patří zvonice, bývalá škola 

a požární zbrojnice. Poloha obce je příhodná pro sběr hub, pěší turistiku a cykloturistiku, v zimním 

období při dostatku sněhu i pro běh na lyžích. Na zamrzlém rybníku se bruslí a hraje hokej. Zájemci  

o procházky v okolí obce mohou použít kvalitní a udržované lesní cesty a projít se k vyhlídkovému 

altánku pod Dubovou horou, k Josefčině studánce, k Oltářnímu kameni nebo k bývalé Lichtenštejnově 

lovecké chatě na Vysoké Roudné. Vedle řídečské myslivny rostou dva velké letité duby a 100 m  

nad myslivnou si lze na podzim pochutnat na jedlých kaštanech. Na jaře kvetou stromy v třešňových 

alejích kolem vesnice, které jsou největší v okolí. Od konce května třešně postupně dozrávají a jsou 

navštěvované jak místními občany, tak i lidmi z okolí. V okolí obce jsou četné památky na dřívější těžbu 

železné rudy. Jsou to opuštěné šachty a haldy, dnes převážně zarostlé lesním porostem. 

V obci Řídeč se nachází jedno ubytovací zařízení, a to Rekreační stáj Vladimír z.s., které nabízí ubytování 

ve třech 3-lůžkových pokojích s kuchyňkou a koupelnou nebo v jednom společenském pokoji až pro 20 

osob. Rekreační stáj Vladimír z.s. nabízí využití jak pro děti, tak dospělé. Rekreační stáj Vladimír z.s. 

v létě pořádá letní tábory pro děti s dlouhodobou tradicí, mimo letní prázdniny pořádá jezdecká 

soustředění, kroužky a jiné akce. 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

19 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

3.4 Trh práce 

Jak lze vidět na grafu níže (obrázek 9) v porovnání s krajem a celou republikou jsou v obci Řídeč 

znatelné výraznější výkyvy v podílu nezaměstnaných osob. Na ukázku je vybráno období od června roku 

2014 do prosince 2021. V létě je více osob zaměstnaných na sezónní práce, proto jsou patrné sezónní 

výkyvy a v zimě je podíl nezaměstnaných osob vždy o něco vyšší. Svého maxima dosahoval podíl 

nezaměstnaných osob v obci Řídeč v prosinci roku 2014. Naopak svého minima v podílu 

nezaměstnaných osob dosahovala obec v červnu 2019, kdy byla evidovaná nulová nezaměstnanost. 

Poté následovala růstová tendence míry nezaměstnanosti až do prosince roku 2020 a to zejména 

v souvislosti s pandemii Covid-19. Od prosince 2020 mají hodnoty podílu nezaměstnaných osob v obci 

Řídeč sestupnou tendenci. 

Obrázek 9: Podíl nezaměstnaných osob v obci Řídeč v letech 2014 – 2021 v porovnání s vyššími 

územními celky 

Zdroj: ČSÚ; vlastní zpracování 

 

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, obec Řídeč se potýká s demografickým trendem stárnutí 

populace. Počet obyvatel 65 let a starší dominuje nad počtem dětí do 15 let. Proto lze i do budoucna 

očekávat silné zastoupení ekonomicky neaktivního obyvatelstva.  

Vzhledem k velikosti obce a nízkým pracovním příležitostem v obci, musí obyvatelé Řídeče  

za zaměstnáním dojíždět.  Poloha obce v zázemí města Šternberk nabízí dobrou dojezdovou vzdálenost 

za prací do Šternberka i do krajského města Olomouce. 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

P
N

O
 %

Rok

Podíl nezaměstnaných osob v obci Řídeč v letech 2014 - 2021 v 
porovnání s vyššími územními celky 

Řídeč Olomoucký kraj ČR



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

20 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

4. Infrastruktura 

4.1 Technická infrastruktura  

Zásobování pitnou vodou 

V obci Řídeč je vybudován vodovod s dostatečným množstvím vody dodávané do domácností.  

Na katastru obce jsou tři vodní zdroje s velmi dobrou kvalitou vody. Délka vodovodu je přibližně 2 km 

s cca 110 odběrateli. Vlastníkem a provozovatelem vodovodu je VHS Sitka s.r.o. Obec plánuje 

v následujících letech 2023 – 2025 rozšířit vodovodní řád v lokalitě Z1 + Z3 z ÚP obce Řídeč pro rozšíření 

výstavby rodinných domů. 

Kanalizace a ČOV 

V obci Řídeč je částečně vybudovaná dešťová kanalizace o délce cca 400 metrů. V obci byla v roce 2005 

vybudovaná splašková kanalizace v rámci společného projektu svazku obcí Mladějovice-Komárov-

Řídeč. Délka splaškové kanalizace je cca 3 km se 100 napojenými osobami. Splašková kanalizace je  

ve vlastnictví VHS Sitka s.r.o. Šternberk. Současně se splaškovou kanalizací byla vybudována čistička 

odpadních vod (nachází v Mladějovicích), která má dostatečnou kapacitu a dobrý technický stav. 

Plynofikace 

Obec není plynofikována a zájem o plynofikaci není.  

Elektrická síť  

Elektrická síť je ve správě ČEZ distribuce a.s. Elektrická síť je v obci částečně vedena podzemním  

a částečně nadzemním vedením. Výpadky elektřiny jsou výjimečně, zejména při mimořádných 

událostech v regionu. 

Internetové připojení  

V obci je bezdrátové připojení internetu, jehož poskytovatelem je RPS Ing. Jan Rýznar. 

Veřejné osvětlení 

Technický stav veřejného osvětlení v obci je nevyhovující. Délka kabeláže je cca 2,5 km nadzemním  

a částečně podzemním vedením. V obci je celkem 57 ks svítidel veřejného osvětlení. 47 ks svítidel je 

sodíkových z roku 2010 a 10 ks svítidel je LED z roku 2021. 

Odpadové hospodářství 

Obec Řídeč je členem Odpadového hospodářství svazku obcí Šternbersko zajišťujícím pro své členské 

obce společná řešení v oblasti odpadového hospodářství. Obec Řídeč se zapojila do projektu Door-to-

door, v rámci kterého zavedla v roce 2022 systém sběru a svozu odpadu přímo od jednotlivých 

domácností, a to u komodit papír a plast. Sběrné nádoby (240 l) na tyto komodity jsou zajištěny  

pro občany formou výpůjčky od obce po dobu udržitelnosti projektu Door-to-door. Poté nádoby 

mohou přejít do vlastnictví občanů. Sběrné nádoby na směsný komunální odpad jsou ve vlastnictví 

jednotlivých majitelů domů. Svoz nádob na papír, plast a směsný komunální odpad, od jednotlivých 

domácností, probíhá ve 28 denních intervalech. Před zavedením systému Door-to-door fungoval v obci 

pytlový svoz od jednotlivých domácností. 

Sběrné kontejnery na tříděný odpad (plasty, papír, sklo, drobné kovy) jsou umístěny na třech sběrných 

hnízdech v obci. Svoz kontejnerů na sběrných hnízdech probíhá ve čtrnáctidenních intervalech. V obci 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

21 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

je umístěna nádoba (240 l) na jedlé oleje a tuky, která je svážena firmou Trafin Oil, a.s. v dvouměsíčních 

intervalech. V obci je dále umístěn kontejner na textil pro charitativní účely od firmy HelpTex, z.s. 

Dvakrát ročně je v obci přistaven kontejner na velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad. Skládka ani 

kompostárna se v obci nenachází. V obci je umístěn jeden kontejner na bioodpad, který je dle 

naplněnosti svážen na kompostárnu do obce Paseka.  

Poplatek za odpady činil v roce 2022 celkem 700 Kč za občana s trvalým pobytem v obci Řídeč a rovněž 

700 Kč za rekreační objekt.  

Celková roční produkce směsného komunálního odpadu s objemným odpadem dosahovala  

v posledních třech letech průměrně 231,86 kg/osoba/rok. Jak lze vidět v následujících tabulkách, v obci 

je zaznamenána klesající tendence produkce směsného komunálního odpadu a rostoucí tendence 

vytříděných složek komunálních odpadů. 

Tabulka 9: Produkce směsného komunálního odpadu a objemného odpadu v Řídeči v letech 2019–2021 

Rok 2019 2020 2021 

Množství SKO (v tunách) 48,89 41,08 33,39 

Množství objemného odpadu (v tunách) 5,52 4,53 4,95 

Počet obyvatel 203 195 198 

Množství SKO na obyvatele (v kg) 240,84    210,67 168,64 

Množství objemného odpadu (v kg) 27,19 23,23 25,00 

SKO + objemný odpad na obyvatele (v kg)   268,03 233,90 193,64 
Zdroj: Hlášení ISPOP; vlastní zpracování 

 

Tabulka 10: Produkce tříděného odpadu a bioodpadu v tunách v obci Řídeč v letech 2019–2021 

Odpad 
2019 2020 2021 

celkem 
(t) 

na obyvatele 
(kg) 

celkem 
(t) 

na obyvatele 
(kg) 

celkem 
(t) 

na obyvatele 
(kg) 

Sklo 3,67 18,08 3,68 18,87 3,77 19,04 

Plast 4,14 20,39 4,35 22,31 5,18 26,16 

Papír 1,70 8,37 2,05 10,51 3,68 18,59 

Bio 26,59 130,99 32,53 166,82 33,64 169,90 
Zdroj: Hlášení ISPOP; vlastní zpracování 

 

4.2 Dopravní infrastruktura  

Obcí prochází silnice III. třídy č. 44422 v délce 200 metrů a III. třídy č. 44421 v délce 1,5 km. Nejbližší 

nájezd na dálnici ve vzdálenosti 20 km je u Litovle (Nasobůrky) nebo ve vzdálenosti 25 km v Olomouci 

na ulici Brněnská. 

Dopravní zátěž obce  

Dopravní zátěž obce je malá vzhledem k tomu, že je obec neprůjezdná – koncová. Obcí projede cca 100 

vozidel denně - většinou místní obyvatelé, chataři nebo dělníci v lese. Není známo, že by v minulosti 

docházelo k sčítání či měření dopravní zátěže obce. Problémy s dopravou jsou ojedinělé a to především 

s dodržováním rychlosti jako v jiných obcích. 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

22 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Místní komunikace  

V letech 2020 – 2021 proběhly rekonstrukce místních komunikací. Technický stav lze nyní považovat 

za dobrý. Zimní údržba místních komunikací se provádí obecní technikou pracovníky pracujících na 

DPP, kteří zajišťují odhrnování sněhu z místních komunikací a zabezpečují schůdnost posypovým 

materiálem u zastávek autobusů či obchodu a Obecního úřadu. 

Parkovací místa 

Parkovací místa v obci jsou poměrně omezena. Parkoviště či stání pro vozidla na veřejných 

prostranstvích obce jsou u č. p. 307 (u obchodu), u č. p. 276 (Obecního úřadu) a u č. p. 304 (bytového 

domu). Parkovací místa mají asfaltový povrch a jsou v dobrém stavu. Na malé straně od č. p. 279 - 289 

se nachází odstavné plochy a zatravňovací moduly podél místní komunikace, dále mimo zastavěnou 

část obce na pozemku p. č. 881 (u kapličky) a na pozemku p. č. 937 (Na Hliníku). 

Cyklistická doprava 

Cyklotrasy 

6009  Velká Bystřice - Hlubočky - Jívová - Hraniční Petrovice - Horní Loděnice - Dalov - Šternberk - 

Dolní Žleb - Chabičov - Řídeč - Paseka 

6105    Šternberk - Babice - Krakořice - Řídeč - Mutkov – Huzová 

Turistické trasy 

  

Šternberk - Řídeč - Paseka - Sovinec - Rešovské vodopády 

  

Mladějovice - Řídeč - Chabičov – Šternberk 

 

Mladějovice - Řídeč - Vysoká Roudná - Huzová - Dětřichov 

 

Dopravní obslužnost  

Obec je zapojená do Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje. Pravidelnou linkovou 

autobusovou dopravu v obci zajišťuje dopravce VOJTILA TRANS s.r.o. na linkách č.  890332, 890324, 

950904, 854912. V pracovních dnech je obec obsluhována pravidelně přímými spoji do spádového 

centra města Šternberk a zpět v době od 05.20 hodin do 17.45 hodin, o víkendech autobusové spojení 

v obci žádné není. Proto je veřejná doprava v obci vnímána jako nedostatečná. Průměrná přepravní 

doba do spádového místa Šternberk je autobusem 15 minut. Nejbližší železniční zastávka 2,5 km  

od obce je v Mladějovicích na železniční trati Olomouc – Šumperk.  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

23 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

5. Vybavenost 

5.1 Bydlení, domovní a bytový fond 

V obci Řídeč bylo dle SLDB 2021 evidováno celkem 71 domů s celkovým počtem 85 bytů. Dle statistik 

ČSÚ ze SLDB 2021 je evidováno 15 bytů jako neobydlených. Dle místního šetření je aktuálně evidován 

jako neobydlený pouze jeden rodinný dům. V obci se nachází jeden bytový dům na čísle popisném 304. 

Bytový dům je ve vlastnictví obce a má celkem 5 bytů. V obci se nachází celkem 51 rekreačních objektů, 

z toho 39 chat.  

Tabulka 11: Domovní fond obce Řídeč v roce 2021  

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2021; ČSÚ 

 

Tabulka 12: Struktura bytového fondu v obci Řídeč 
 celkem 

Byty úhrnem 85 

Obydlené byty celkem 70 

Neobydlené byty celkem 15 

z toho právní důvod 
užívání bytu 

ve vlastním domě 57 

v osobním vlastnictví - 

nájemní 7 

jiné bezplatné užívání bytu 5 

družstevní - 

jiný důvod užívání 2 

nezjištěno 2 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2021; ČSÚ 

 

Tabulka 13: Počet domů v obci Řídeč podle období výstavby nebo rekonstrukce 

Období výstavby Počet dokončených domů  

1919 a dříve 14 

1920 –1945 6 

1946–1970 4 

1971–1980 9 

1981–1990 4 

1991–2000 4 

2001–2010 13 

2011–2020 14 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2021; ČSÚ 

 

 2021 

Domy úhrnem 71 

z toho podle 

vlastnictví 

domu 

fyzická osoba 68 

obec, stát 2 

bytové družstvo - 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 1 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

24 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

5.2 Školství a vzdělávání 

V obci Řídeč se aktuálně nenachází žádné školy ani jiná vzdělávací zařízení. Na č. p. 41 se nachází 

budova se zvonicí a hodinami na věži, která sloužila do roku 1894 jako základní škola. Na č. p. 44 byla 

počátkem 19. století, za starosty Wendelina Heinricha, postavena nová obecní škola, kde se nacházela 

jedna velká třída s kabinetem na školní pomůcky, byt pro řídícího učitele, školní dvůr s tyčí na šplh  

a jáma s pískem na skok daleký.  

Do mateřských a základních škol děti dojíždí většinou do Šternberka či okolních obcí. Na střední  

či vysoké školy dojíždí studenti z Řídeče dle oboru svého zaměření. Středoškolské vzdělání mohou 

absolvovat ve Šternberku, dále také v Olomouci, která nabízí široké spektrum středoškolského  

i univerzitního vzdělání. 

 

5.3 Zdravotnictví 

Lékař v obci neordinuje. V případě specializovaných oborů využívají občané zdravotnická zařízení a 

nemocnice v Olomouci nebo Šternberku. Do obce přijíždí zdravotnická záchranná služba  

ze základny ve Šternberku.  V sousední obci Paseka mohou občané využít Odborný léčebný ústav 

Paseka, p.o., který poskytuje následnou lůžkovou zdravotní péči, rehabilitace a dlouhodobou lůžkovou 

zdravotní péči na ošetřovatelských lůžkách.  

 

5.4 Sociální služby 

Obec Řídeč na svém území neprovozuje žádné sociální služby. Občané mají možnost využít 

ošetřovatelských a pečovatelských služeb poskytovaných v domácnostech klientů, které zajišťuje 

Charita Šternberk. V sousední obci Komárov se nachází dům pro seniory a v sousední obci Paseka 

Odborný léčebný ústav Paseka. 

 

5.5 Další služby 

Obchod  

V obci se nachází samoobsluha Můj obchod na čísle popisném Řídeč 307. Obchod má otevřeno  

ve všední dny i o víkendu. 

 

Restaurace 

V obci Řídeč se nachází jedno restaurační zařízení, a to Hostinec U Zlatého potoka na čísle popisném 

Řídeč 276 s otevírací dobou od čtvrtka do neděle od 16.00 do 22.00. 

 

 

 

  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

25 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

5.6 Sport a volnočasové aktivity  

V obci se nachází sportovní areál s multifunkčním hřištěm s umělým povrchem k využití na volejbal, 

tenis, nohejbal či na malou kopanou. Dále je v obci běžecká dráha pro hasiče a travnatá plocha na 

malou kopanou. V budově bývalé školy je malá tělocvična, kde se dá hrát stolní tenis. V obci je také 

dětské hřiště. Vzhledem k velikosti obce lze považovat vybavenost sportovní infrastrukturou za 

vyhovující. 

 

5.7 Kultura 

Kulturní zařízení 

V obci Řídeč se v budově obecního úřadu nachází knihovna s dlouholetou tradicí. Knihovna obsahuje 

bohatý knižní výběr naučné literatury pro dospělé, děti, moderních románů pro ženy, detektivních 

příběhů, literatury pro mládež od 10 do 12 let a od 13 do 15 let či pohádek a říkadel pro nejmenší.  

V knihovně nechybí ani časopisy pro děti a dospělé. Díky finančním příspěvkům obce se každým rokem 

knižní fond obnovuje. Knihovna má každý měsíc pravidelný závoz knih z olomoucké knihovny, přibližně 

500 ks nových knih ročně. Většinou nejnovější bestselery, životopisy, detektivky a knihy pro mládež  

i pro ty nejmenší.  Poplatky za půjčování knih jsou zrušené. Knihovnu vede ke spokojenosti všech 

čtenářů kronikářka obce paní  Alena Žouželková. Provozní dny knihovny jsou v sudé týdny v pondělí  

od 17:00 do 18:00 hodin. 

 

Kulturní akce 

Obec Řídeč je i přes svůj nízký počet obyvatel velmi kulturně aktivní. V obci se každoročně koná několik 

kulturních a společenských akcí, které organizují místní spolky ve spolupráci s obcí. Seznam kulturních 

akcí pořádaných v Řídeči je uveden v následující tabulce. 

Tabulka 14: Kulturní akce v obci Řídeč 

Název kulturní akce Měsíc konání 

Tříkrálový turnaj ve stolní hře Člověče nezlob se Leden 

Hasičský ples Únor 

Dětský maškarní karneval Březen 

Pletení velikonočních pomlázek Březen/Duben 

Pálení čarodějnic Duben 

Vítání prázdnin Červenec 

Hasičský víkend – soutěž požárních družstev, Řídečské šedesátky Červenec 

Dopravní soutěž Červenec 

Letní kino Červenec 

Společný večer seniorů obcí Řídeč, Komárov, Mladějovice v Mladějovicích Září 

Hody Sv. Václava Září/říjen 

Lampionový průvod Říjen 

Loutkové divadlo Prosinec 

Rozsvícení vánočního stromečku Prosinec 

Zdroj: Evidence obce; vlastní zpracování 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

26 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Kulturní památky 

Kulturní dominantou obce Řídeč je zvonice (původně škola) a dům pro chudé, který je nyní  

v soukromém vlastnictví. Nejbližší státní kulturní památkou je kamenný kříž na Komárovském kopci. 

Zajímavé jsou také kamenné mosty v lese, zejména Řídečský a Opavský most. Kulturní památky 

místního významu nacházející se na katastru obce Řídeč jsou uvedeny v následující tabulce.    

Tabulka 15: Kulturní památky v obci Řídeč 

Typ kulturní památky Počet památek v obci 

Oltářní kámen 1 

Pomník obětem světových válek 1 

Kamenný kříž 1 

Socha anděla 1 

Kaplička sv. Václava 1 

Bývalá škola 1 

Hasičská zbrojnice 1 

CELKEM 7 

Zdroj: Pasport kulturních památek 

 Oltářní kámen 

Velký plochý kámen obdélníkového tvaru v lesích na SV 

od Řídeče. Podle pověsti se zde konávaly za třicetileté 

války tajné protestantské bohoslužby. Nachází se 

nedaleko modré turistické značky, asi 750 metrů  

na východ od Sterliska. 

 

 

 

 Pomník padlých ve světových válkách 

Pomník z 1. třetiny 20. století. Na skalce umístěna pískovcová deska  

s vysokým reliéfem mužské postavy ve vojenské uniformě. Voják 

zachycen v momentě zásahu výbušným granátem. Pomník osazen 

mladší nápisovou deskou. Pomník byl postaven po první světové válce 

na památku padlým občanům Řídeče. Na pomníku mimo postavy 

umírajícího vojáka byla ještě helma, která mu padala z hlavy, po druhé 

světové válce byla odsekaná, neboť připomínala helmu, kterou Němci 

používali za druhé světové války. V místě, kde je dnes na pomníku 

nalepena mramorová deska, byly vytesány jména pěti padlých. Nyní 

pomník připomíná oběti obou světových válek. Pomník je z pískovce, 

kdysi kolem něj byla dřevěná ohrádka. Voják na pomníku má 

Rakousko-uherskou uniformu, boty s ovinovačkami, pušku 

Mannlicher s bodákem a na opasku dvě dvojité sumky na náboje. 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

27 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 Kamenný kříž z roku 1888 

Kamenný kříž s korpusem Ukřižovaného Krista osazen na dvoudílném 

hranolovém podstavci. Sokl na dvou stupních. Spodní část podstavce 

členěna ze tří stran nikami s měkce modelovanými reliéfy Nejsvětější 

Trojice, sv. Josefa a sv. Františka Xaverského. Nad převislou římsou v čele 

s trojúhelným frontonem zúžená část podstavce pojednaná reliéfními 

symboly eucharistie. Podstavec uzavírá drobná římsa. Na čelní straně 

spodní části podstavce německý nadační nápis s vročením 1888. Donační 

nápis: Auf Wunsch des Sohnes Franz stellen die Eltern Leopold und 

Josefa Marka dieses Kreuz im Jahre 1888 zur Ehre Got auf. Zezadu 

podstavce nápis: Gedenke des Todes! 

 

 

 Socha anděla z roku 1820 

Socha anděla na hranolovém volutově rozšířeném podstavci. Na čelní 

straně hranolu reliéf sv. Františka Xaverského. Podstavec datován  

na soklu do roku 1820, původně osazen kamenným křížem, v 70. letech 

20. století nahrazen sochou anděla z počátku 20. století. V reliéfním poli 

vlevo nad hlavou sv. Františka vyrytý německý nápis: St. Franciscus 

Xaverius bitt für uns. Další nápis zezadu podstavce, překrytý kamennou 

dlahou, zezadu soklu vyrytý letopočet 1895. 

 

 

 

 

 Kaplička sv. Václava 

Novodobá kaplička ve tvaru tradičních božích muk. Kapličku vybudoval 

Spolek dobré nálady Miroslava Pavláta v roce 2008. Stojí  

na pískovcovém podstavci. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

28 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 Bývalá škola 

Současný soukromý dům původně sloužil jako škola. 

Budova postavena v roce 1810 jako první obecní škola. 

Věž postupně dokončena a osazena zvonem v roce 

1824. Přízemní volně stojící dům situován  

na obdélném půdorysu. Střecha polovalbová, na 

hřebenu šestiboká lucerna se zvonem, nad cibulovou 

bání makovice, jehla ukončená motivem slunce. Uliční 

průčelí čtyřosé, ve druhé zleva situován pravoúhlý 

vstup. Fasáda členěna profilovanou korunní římsou. 

 

 Hasičská zbrojnice 

Přízemní budova hasičské zbrojnice z roku 1905. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

29 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

6. Životní prostředí 

6.1 Stav životního prostředí 

Obec Řídeč se nachází na Řídečské pahorkatině, jež je součástí geomorfologického celku Nízký Jeseník. 

Nejnižší místo (cca 270 m n. m.) se nachází v jihozápadní části katastru u Řídečského rybníku. Nejvyšším 

bodem je vrchol s výškou 630 m n. m. na severovýchodě území směrem na Velký Roudný. Část území 

pokrývají smíšené a jehličnaté lesy. Část pozemků je využívána jako zemědělská půda. Zastoupena je 

především orná půda, ale i trvale travní porosty. Složení půdy je typické pro krajinu v podhůří Nízkého 

Jeseníku. Téměř 53 % půd tvoří kambizemě – hnědé lesní půdy. Lesy na území obce nezasáhla nijak 

vážně kůrovcová kalamita. Výměra obce je 727 ha, ovšem hodnocená plocha dle VUMOP je pouze 220 

ha.  

Průměrná roční teplota je 7,9 °C, srážkový úhrn ve vegetačním období činí 500–600 mm, v zimním 

období 350–400 mm. Místní klima je silně ovlivněno reliéfem terénu, typické jsou teplotní inverze  

v uzavřených údolích a na návětrných stranách. Území leží v teplotní oblasti CH 7, která je 

charakteristická velmi krátkým až krátkým, mírně chladným a vlhkým létem. Přechodné období je 

dlouhé s mírně chladným jarem a mírným podzimem. Zima je zde dlouhá se 140–160 mrazovými dny, 

mírná až mírně vlhká s dlouhou dobou trvání sněhové pokrývky trvající 100 až 120 dnů. 

Tabulka 16: Zařazení obce Řídeč do geomorfologického systému ČR 

Systém Hercynský  

Substystém Hercynská pohoří 

Provincie Česká Vysočina 

Subprovincie Krkonošská 

Oblast Jesenická oblast 

Celek Nízký Jeseník 

Podcelek Rešovská vrchovina - Řídečská pahorkatina 

Zdroj: Demek, 1987 

 

Geomorfologie 

Obec Řídeč se nachází v provincii Česká Vysočina a leží v těsné blízkosti provincie Západní Karpaty. 

Řídeč v rámci České vysočiny náleží Krkonošsko-jesenické soustavě a Jesenické podsoustavě. 

Dominantním celkem je Nízký Jeseník, který je jedním z nejstarších geologických celků v České 

republice. Celek je následně rozdělen na podcelky. Obec leží v celku Bruntálská vrchovina. Bruntálská 

vrchovina se skládá z Rešovské vrchoviny, Břidličské pahorkatiny a Řídečské pahorkatiny. Obec Řídeč 

leží právě v posledním jmenovaném okrsku. Z přiložené mapy je zřejmá i těsná blízkost okrsku 

Žerotínská rovina, spadajícího do provincie Západních Karpat. 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

30 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Obrázek 10: Mapa geomorfologického členění v obci Řídeč a přilehlém okolí 

Zdroj: Geomorfologické jednotky ČR, ČÚZK, zpracováno v programu Arcmap 

 

Geologie  

Centrum obce leží uprostřed nejrozsáhlejšího horninového typu na jejím území, kterým je nezpevněný 

sediment. Jedná se o kamenitý až hlinito-kamenitý sediment kvartérního stáří. Podél vodního toku se 

nachází deluvifluviální nezpevněný sediment s jemnozrnnou zrnitostí horniny. V těsné blízkosti obce 

lze nalézt také podmořské vulkanity. Ty jsou zde zastoupeny v podobě doleritů, metadoleritů a jejich 

tufů. Barva těchto hornin je šedozelená. V severní části obce se pak nachází zpevněné sedimentární 

horniny v podobě droby, která je v této oblasti typická. Droba se těží například v lomu v Dolním Žlebu. 

Výjimečně zde lze nalézt i jílovou břidlici. V obci se nachází řada poddolovaných území, kde se 

v minulosti těžila železná ruda. 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

31 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Pedologie 

Obrázek 11: Skupiny půdních typů na území obce Řídeč (tabulka a graf). 

Zdroj: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, dostupné z: 

https://statistiky.vumop.cz/?core=map 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy eviduje na území obce pouze 5 půdních typů. Největší 

rozlohu půdy zde mají kambizemě, a to konkrétně 126,07 ha. Jedná se o více než polovinu (57,22 %) 

veškeré sledované plochy. Sledovaná plocha je 220 ha z celkové rozlohy 727 ha. Druhou nejčetnější 

skupinou půd jsou pseudogleje (26,31 %), následované dalším typem kambizemí a litozemí (11,53 %). 

Jisté procento zemědělské půdy tvoří i gleje a silně svažité půdy. Jedná se však o zanedbatelné hodnoty. 

Přesné hodnoty v hektarech lze nalézt v přiložené tabulce a grafu (Obrázek 14).  

Půdy evidované VÚMOP se nacházejí pouze v jihozápadní části obce. Půdy jsou relativně vysoce 

ohroženy vodní erozí a s ní související dlouhodobou ztrátou půdy. Vysoké procento rozlohy obce jsou 

lesní pozemky, které začínají severovýchodně nad zastavěným územím.  

Dalším rizikem odnosu kvalitní půdy bývá větrná eroze, která ovšem není v obci Řídeč tak závažná jako 

vodní. Na území obce se nenachází žádné vysoké riziko sesuvů půdy. V blízkém okolí obce jsou četné 

stopy po dolování železné rudy. Půdy v katastru obce Řídeč mají 2. - 5. třídu ochrany dle BPEJ. 

https://statistiky.vumop.cz/?core=map


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

32 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Tabulka 17: Zastoupení půdních typů v obci Řídeč 

Půdní typ Výměra (ha) Zastoupení (%) 

kambizemě 126,07  57,22 

kambizemě, rankery, litozemě 25,40 11,53  

silné svažité půdy 2,61  1,19 

pseudogleje 57,96 26,31  

gleje 8,29 3,76  

Celkem 220,33 100,00 

Zdroj: VÚMOP (online); vlastní zpracování  

 

Hydrologické podmínky  

Obec Řídeč se nachází v hydrologickém regionu s názvem Kulm Nízkého Jeseníku v povodí Moravy. 

Obcí protéká Zlatý, Řídečský a Račí potok. V západní části obce v blízkosti zastavěného území se nachází 

Řídečský rybník. V obci nalezneme prameniště Mladějovice-Řídeč (I. a II. stupeň), ochranné pásmo 

vodního zdroje Řídeč a ochranné pásmo vodního zdroje Krakořice. Hydrologickým rizikem v obci je 

silná zranitelnost podzemních vod. V obci je dále navržena protipovodňová ochrana z územní studie 

krajiny. 

 

6.2 Ochrana životního prostředí 

Katastrální území obce Řídeč patří do Přírodního parku Sovinecko a může se chlubit nedotčenou 

přírodou a zachovalým rázem vesnice. Nachází se zde také významné migrační území pro velké savce. 

Zajímavým přírodním turistickým cílem je Oltářní kámen, který se nachází v nedalekém lese. Krajina je 

celkově kvalitně hodnocena pro svůj zalesněný reliéf a krajinné prvky. V obci jsou dokončeny 

komplexní pozemkové úpravy s návrhy na úpravu krajiny. V obci se nenacházejí žádné staré ekologické 

zátěže. 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

33 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

7. Správa obce 

7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Řídeč je samosprávným subjektem se základní působností, nevykonává správní činnost  

pro žádnou další obec a spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Šternberk. Správní 

činnost v oblasti stavebního úřadu pro obec vykonává Stavební úřad Šternberk. Zastupitelstvo obce je 

sedmičlenné, obec zastupuje neuvolněný starosta. Místostarosta obce vykonává svou funkci 

neuvolněně. V obci Řídeč není aktuálně zřízena rada obce. Obec zřizuje kontrolní a finanční výbor a 

komisi pro místní záležitosti.  

Obecní úřad zaměstnává účetní a celkem 9 osob na DPP na následující činnosti:  

 Údržba zeleně v obci 

 Správce Střediska volného času 

 Práce v lese 

 Správce tělocvičny 

 Knihovnice 

 Kronikářka 
 

7.2 Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet obce 

Tabulka 18: Vývoj rozpočtového hospodaření obce Řídeč v letech 2015–2021 (v tis. Kč) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Daňové příjmy 2 271 2 478 2 738 2 926 3 083 3016 3277 

Nedaňové příjmy 755 506 511 509 628 391 412 

Kapitálové příjmy 218 48 281 4 0 0 7 

Neinvestiční přijaté dotace 104 304 546 508 953 548 2109 

Investiční přijaté dotace 0 100 200 124 0 0 0 

Příjmy 3 348 3 437 4 276 4 070 4 664 3955 5805 

Běžné výdaje 2 345 2 486 2 222 2 267 3 127 4544 6883 

Kapitálové výdaje 592 280 701 292 163 112 290 

Výdaje celkem 2 937 2 766 2 923 2 559 3 291 4656 7173 

Saldo příjmů a výdajů 411 671 1 353 1 511 1 373 -701 -1368 

Podíl kapitálových výdajů 20,15 % 10,12 % 23,99 % 11,40 % 4,96 % 2,42 % 4,04 % 

Podíl běžných výdajů na 

celkových příjmech 
70,04 % 72,32 % 51,96 % 55,71 % 67,06 % 114,89 % 118,57 % 

Zdroj: Účetní evidence obce 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

34 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Přijaté dotace 

Tabulka 19: Získané dotace v letech 2015–2021 

Rok Poskytovatel Účel Investiční/neinvestiční Částka (v Kč) 

2015 

Olomoucký 

kraj 

Restaurování sochy ANDĚLA v obci 

Řídeč 2015 
neinvestiční 40.000,- 

Olomoucký 

kraj 
Oprava DA JSDH obce 2015 neinvestiční 10.000,- 

2016 

MAS 
Podpora soutěže družstev SDH 

Řídeč 2016. 
neinvestiční 3.000,- 

Olomoucký 

kraj 

Nákup DA Ford Transit JSDH obce 

2016 
neinvestiční 100.00,- 

2017 

Olomoucký 

kraj 

Restaurování POMNÍKU PADLÝM 

VE SVĚTOVÉ VÁLCE 2017 
neinvestiční 50.000,- 

Olomoucký 

kraj 

Obnova veřejných prostranství - I. 

etapa 2017 
investiční 200.000,- 

2018 

SFŽP 
Obnova veřejného prostranství  

v obci Řídeč - II. etapa 
investiční 515.407,- 

Olomoucký 

kraj 

Oprava obecního úřadu č. p. 276  

v obci Řídeč 
investiční 123.500,- 

ESF 
Dětská skupina Řídeč II z MPSV ČR - 

ESF 
neinvestiční 942.000,- 

2019 
Olomoucký 

kraj 

3 ks zásahových obleků pro JSDH 

Řídeč 
neinvestiční 25.000,- 

2020 

MAS 

Klub seniorů Řídeč" - Poznávací 

zájezd  historická část Olomouce  

a soukromého pivovaru CHOMOUT 

v obci Chomoutov dne 15. 9. 2020. 

neinvestiční 4.000,- 

MAS 

Obec Řídeč" - Hody sv. Václava  

v obci Řídeč a oslavy 725. let obce 

Řídeč dne 26.9. - 28. 9.2020 

neinvestiční 4.000,- 

2021 

Olomoucký 

kraj 
Vybavení obecní knihovny neinvestiční 35.000,- 

Olomoucký 

kraj 

Oprava místní komunikace v obci 

Řídeč - větev 1 
investiční 368.000,- 

MAS Obec Řídeč  - Hody 2021 neinvestiční 4.000,-  

MAS 
Klub seniorů obce Řídeč - večer 

seniorů 
neinvestiční 4.000,-  

Zdroj: Evidence obce, vlastní zpracování  

 

 

 

 

https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=4311027
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=4311027
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=5145400
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=5145400
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=5716298
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=5716298
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=6065428
https://www.ridec.cz/file.php?nid=5938&oid=6065428


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

35 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Úvěry obce 

Obec v současné době nemá žádný úvěr. 

Dluhopisy a obligace 

Obec v současné době nemá vydané žádné dluhopisy ani obligace. 

Finanční majetek obce 

Obec má dlouhodobý hmotný finanční majetek v hodnotě 15.894.607,- Kč  

Nemovitý majetek obce 

 Budova č. 276 – Obecní úřad + hostinec. 

 Budova č. 307 – Obchod + středisko volného času (klub důchodců). 

 Budova č. 302 – Hasičská zbrojnice (JSDH). 

 Budova č. 304 – Obecní byty + obecní tělocvična (5 obecních nájemních bytů). 

 p.č. 21 k.ú. Řídeč – Sportovní areál obce Řídeč (multifunkční hřiště s umělým povrchem, dětské 

hřiště, travnaté hřiště na malou kopanou, zázemí – občerstvení, WC, sklad). 

 p.č. 936 k.ú. Řídeč – Obnovený obecní jabloňový sad, prostor pro konání kulturních akcí. 

 

7.3 Bezpečnost 

Zajištění veřejného pořádku a ochrany majetku obyvatel provádí v rámci výkonu své služby Policie 

České republiky, Obvodní oddělení Šternberk. S městem Šternberk má obec uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvu týkající se výkonu přenesené služby v úseku přestupků. Obecní policie v obci zřízena není. 

Obec má vlastní jednotku požární ochrany JPO V Řídeč. JPO V  není výjezdová JSDH, pomáhá však  

na vyžádání Operačního střediska HZS Olomouckého kraje při odstranění spadlých stromů, v případě 

poškození majetku občanů v důsledku povětrnostních podmínek. V obci Řídeč nejsou známá rizika 

živelných pohrom. Varování obyvatel před nebezpečím je řešeno sirénou, která je napojena  

na integrovaný záchranný systém. 

 

7.4 Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Řídeč je členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion Šternbersko, jehož členy jsou také město 

Šternberk a dalších 27 obcí (Babice, Bělkovice-Lašťany, Bohuňovice, Dolany, Domašov u Šternberka, 

Hlásnice, Hlušovice, Hnojice, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, Huzová, Jívová, Komárov, Liboš, 

Lipina, Lužice, Město Libavá, Mladějovice, Moravský Beroun, Mutkov, Norberčany, Samotišky, Strukov, 

Štarnov, Štěpánov, Tovéř a Žerotín). Řídeč je dále členem MAS Šternbersko, o.p.s., jejímiž členy jsou 

vedle 22 obcí taktéž podnikatelé, zemědělci a neziskové organizace z území Šternberska. Obec Řídeč 

je také členem Sdružení místních samospráv České republiky, z. s. a Dobrovolného svazku obcí 

odpadového hospodářství svazku obcí. 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

36 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

Hlavní problémy a silné stránky obce 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracovány zejména na základě poznatků z charakteristiky obce. 

Obec Řídeč je venkovským sídlem, kde žije okolo 200 obyvatel. Dostupnost do Šternberka je v pracovní 

dny zajištěna autobusovou dopravou a časově je přijatelná. Na kraji lesa, směrem na Chabičov  

se nachází mnoho objektů, které nejsou trvale obydleny, ale jsou využívány ke druhému bydlení 

především lidmi z Olomouce nebo Šternberka. Silnou stránkou obce je její těsná blízkost ke Šternberku, 

ale zároveň klidné vesnické prostředí. Velká část infrastruktury je v dobrém stavu, zbylá čeká  

na rekonstrukci. Občanská vybavenost obce odpovídá její velikosti. V obci se nachází obchod, 

restaurace a sportovní zařízení. Za jinými službami musí občané dojíždět do Šternberka  

nebo do Olomouce. 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 klidné prostředí, nízká kriminalita 

 kvalitní, relativně čisté ovzduší 

 vysoká kvalita vody 

 zachovalé životní prostředí s vysokým 

zastoupením lesů 

 vysoký potenciál pro individuální 

rekreaci, rozvoj turistického ruchu 

 relativně dobrá dostupnost spádových 

měst (dojíždění za službami, vzděláním 

či prací) 

 relativně dobrá dopravní obslužnost 

obce v pracovní dny 

 absence služeb přímo v obci (obchod s 

širším sortimentem zboží, zdravotnictví, 

školství apod.) 

 absence malých a středních podniků 

 nedostatečná nabídka pracovních 

příležitostí v obci 

 absence mateřské a základní školy 

 nutnost dojíždět za vzděláním 

 nerozvinutý sektor některých služeb, 

cestovního ruchu a turistiky 

 absence autobusové dopravy o 

víkendech 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

(vnější faktory) 

OHROŽENÍ 

(vnější faktory) 

 plánovaný, kontrolovaný mírný 

stavební rozvoj obce 

 spolupráce v rámci partnerství obcí 

 zvyšování bezpečnosti v dopravě a 

zkvalitnění příslušné infrastruktury 

 čerpání dotačních prostředků z 

dostupných programů podpory 

 potenciální slučování obcí 

 pokračující kůrovcová kalamita  

 emigrace mladých a vzdělaných osob  

 růst nezaměstnanosti  

 nedostatek finančních prostředků k 

realizaci investičních záměrů  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

37 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 Poslání obce 

   Poslání obce jako přirozeného sídelního sdružení spočívá především v péči o veřejné věci a společný 

majetek sloužící ku prospěchu všem. Hlavním přínosem je péče o základní podmínky k životu. Klíčovým 

zákonem pro fungování obce je zákon o obcích č. 128/2000 Sb., který definuje základní poslání obce  

v paragrafovaném znění takto: 

 Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je 

vymezen hranicí území obce. 

 Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 

 Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 

chrání též veřejný zájem. 

 

B.2 Strategická vize 

Strategická vize je vyjádření představ o celkovém rozvoji obce v dlouhodobém horizontu zhruba 20 let, 

pro účely tohoto dokumentu nastiňuje žádoucí stav obce Řídeč v roce 2043. K naplnění této představy 

bude směřovat postupné plnění aktivit, definovaných v tomto dokumentu, a také ve strategických 

rozvojových dokumentech na něj navazujících. Vize představuje „cílový stav“ obce v budoucnosti  

a určuje hlavní kontury směřování k tomuto stavu. 

vize: Řídeč 2043 

Řídeč roku 2043 je obcí, která díky atraktivní poloze mezi městy Šternberk a Uničov a příjemnému 

prostředí v minulosti získala a stále drobně získává nové obyvatele a vytváří jim velmi dobré podmínky 

pro život. Počet obyvatel je dlouhodobě okolo 250. Obec je sice malým, ale svébytným samosprávným 

celkem s pevným postavením v rámci regionu Šternberska. 

Vedení obce si je vědomo základních hodnot trvale udržitelného způsobu života na vesnici, které při 

rozvojových aktivitách respektuje, a s tímto přístupem jsou ztotožněni i obyvatelé obce. V Řídeči jsou 

respektovány tradiční hodnoty venkovského způsobu života, rozvíjí se sportovní, kulturní život  

a obyvatelé mají pocit pospolitosti a bezkonfliktní vztahy. Sžili se starousedlíci i novousedlíci a společně 

pracují pro budoucí rozvoj obce. 

Domovní a bytový fond obce je z větší části renovovaný, obecní budovy jsou v uspokojivém stavu  

a obyvatelé jsou si vědomi potřeby investic do renovací svých rodinných domů. Většina domů již 

renovací prošla a individuální rodinné bydlení je nadále převažujícím typem bydlení v obci. 

Obec podporuje rozvoj dopravní infrastruktury, došlo k renovaci a obnově veřejných prostranství. Obec 

má dobudovanou a udržovanou technickou infrastrukturu, dále aktivně podporuje alternativní zdroje 

energie, díky čemuž je energeticky soběstačnější. V rámci extravilánu katastru byl zvolen vhodnější 

způsob zemědělského využití a krajina má nyní pestřejší ráz než v minulosti. Tomu napomohly i 

realizované komplexní pozemkové úpravy. 

Obyvatelé obce jsou hrdí na svou obec a obec samotná je aktivní v rámci mikroregionálního i místního 

partnerství (v Mikroregionu Šternbersko a MAS Šternbersko). 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

38 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

B.3 Stanovení dlouhodobých strategických cílů 

Programové cíle stanovují to, čeho chce obec dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Tyto cíle 

jsou stanoveny na základě problémů definovaných v analytické části dokumentu, potřeb občanů obce 

zjištěných v rámci spolupráce občanů na tvorbě rozvojového dokumentu a taktéž na základě 

projednání v zastupitelstvu obce. Jednotlivé programové cíle budou naplňovány aktivitami – viz 

kapitola B.5 Aktivity. 

Cíl 1:  Rozvoj infrastruktury v obci  

Cíl 2:  Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 

Cíl 3:  Rozvoj cestovního ruchu 

Cíl 4: Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

39 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

B.4 Opatření 

Opatření obce jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových cílů 

a formulují přístup k řešení jednotlivých témat. Odvíjí se od programových cílů a mají střednědobý 

charakter, předpoklad jejich realizace je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo  

ve stanoveném kratším časovém úseku. Jednotlivá opatření jsou pak naplňována prostřednictvím 

realizace konkrétních rozvojových aktivit. 

Cíl 1:  Rozvoj infrastruktury v obci  

Opatření 1.1:  Technická infrastruktura 

Opatření 1.2:  Dopravní infrastruktura 

Opatření 1.3:  Nemovitosti v majetku obce 

Cíl 2:  Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 

Opatření 2.1: Sport 

Cíl 3:  Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 3.1: Infrastruktura pro rozvoj cestovního ruchu 

Cíl 4: Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce 

Opatření 4.1: Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny, péče o veřejná prostranství 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

40 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

B.5 Aktivity 

Aktivity představují již konkrétní projekt nebo činnost (soubor činností) vedoucí k naplnění příslušného definovaného opatření obce. 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  

Opatření 1.1:  Technická infrastruktura 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.1.1  

Vybudování infrastruktury pro výstavbu 

rodinných domů v lokalitě Z1 a Z3 (Pod 

Lískovcem) 

vysoká 2022-2026 zastupitelstvo 
dokončená projektová 

dokumentace 
12.000.000 Kč SFŽP, obec 

Zasíťování pozemků ve vlastnictví obce, ale i soukromých pozemků. Rozšíření veřejného osvětlení a bezdrátového rozhlasu, včetně místních komunikací a 

řešení odpadového hospodářství v dané lokalitě. Dle komplexních pozemkových úprav je v rámci společných zařízení řešeno protipovodňové a protierozní 

opatření.  

1.1.2  

Připojení pozemku p. č. 937 k síti elektrické 

energie (na Hliníku) 

vysoká 2023-2024 zastupitelstvo záměr 500.000 Kč obec 

Pozemek je využíván na pořádání společenských a kulturních akcí v obci. 

1.1.3  

Renovace VO za úsporné LED světla 
vysoká 2022-2023 zastupitelstvo 

dokončená studie, 

tvorba projektové 

dokumentace 

1.500.000 Kč obec, MPO 

Výměna starých sodíkových svítidel za nové a úsporné LED lampy. Proběhne výměna 60 svítidel. 

 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

41 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  

Opatření 1.2:  Dopravní infrastruktura 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.2.1 

Vytvoření smíšené cyklostezky mezi 

Řídečí a Komárovem 

střední 2025-2026 zastupitelstvo záměr bude upřesněno 
SFDI, Olomoucký kraj, 

obec 

 

1.2.2  

Vytvoření zpomalovacích prvků 

v rámci zvýšení bezpečnosti na 

místních komunikacích v lokalitě 

Malá strana (u sportovního areálu) 

střední 2025-2026 zastupitelstvo záměr bude upřesněno 
SFDI, Olomoucký kraj, 

obec 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

42 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  

Opatření 1.3:  Nemovitosti v majetku obce 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.3.1 

Rekonstrukce budovy obecního úřadu 

(č. p. 276) 

nízká 2026-2027 zastupitelstvo záměr bude upřesněno obec 

Zateplení střechy a izolace obvodových stěn. 

1.3.2 

Rekonstrukce budovy a vytápění 

obecních bytů (č. p. 304) 

nízká 2026-2027 zastupitelstvo záměr bude upřesněno obec 

Částečná rekonstrukce obecního domu – oprava obvodových stěn a střešní krytiny. Proběhne renovace starých bytů a důležitou součástí bude výměna topné 

soustavy. 

1.3.3  

Vybudování zázemí pro zaměstnance 

obce a techniku obce 

nízká 2026-2027 zastupitelstvo záměr bude upřesněno obec 

Montovaná stavba nebo unimobuňky se sociálním zařízením a přístřešek pro silniční techniku. 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

43 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Cíl 2- Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci  

Opatření 2.1: Sport 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

2.1.1  

Nákup vybavení do obecní tělocvičny 

(v domě č. p. 304) 

vysoká 2022 zastupitelstvo záměr 10.000 Kč obec 

 

2.1.2  

Vybudování tartanové běžecké dráhy 

ve sportovním areálu obce  

(parcela č. 21) 

vysoká 2022-2023 zastupitelstvo záměr 1.500.000 Kč 
obec, Olomoucký 

kraj 

 

2.1.3  

Vybudování pódia a tanečního 

parketu ve sportovním areálu obce 

(parcela č. 21) 

střední 2023-2024 zastupitelstvo záměr 500.000 Kč 
obec, Olomoucký 

kraj 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

44 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Cíl 3- Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 3.1: Infrastruktura pro rozvoj cestovního ruchu 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

3.1.1 

Výstavba odpočívadla pro 

cyklisty (na cyklotrase č. 6009) 

střední 2024-2025 zastupitelstvo záměr 500.000 Kč  

Stavba bude obsahovat prvky pro volnočasové aktivity - ohniště, dětské hřiště, přístřešek před nepřízní počasí.  

3.1.2 

Vybudování dobíjecí stanice pro 

elektrokola  

(na cyklotrase č. 6009) 

střední 2024-2025 zastupitelstvo záměr 70.000 Kč  

Umístění stanice u hospody – Hostinec u Zlatého potoka. 

3.1.3 

Zakoupení vybavení pro cyklisty 
nízká 2026-2027 zastupitelstvo záměr 50.000 Kč  

U Hostince u Zlatého potoka budou zřízeny sety k sezení, sada na opravu kola a další. 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

45 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Cíl 4- Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce  

Opatření 4.1: Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny, péče o veřejná prostranství 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

4.1.1 

Nákup zahradní techniky na 

údržbu veřejných prostranství  

vysoká průběžné zastupitelstvo záměr 500.000 Kč MAS Šternbersko 

4.1.2 

Dostavba solárních panelů pro 

zajištění elektrické soběstačnosti 

budovy v majetku obce  

(č. p. 307) 

střední 2025-2026 zastupitelstvo záměr 500.000 Kč SFŽP 

Dům obsahuje obchod, středisko volného času, klub seniorů.  

4.1.3 

Výstavba oplocenek a výsadba 

nových stromů dle lesních osnov 

střední 2024-2027 zastupitelstvo záměr bude upřesněno NPŽP 

Dle komplexních pozemkových úprav. 

4.1.4 

Protipovodňové a protierozní 

opatření dle plánu společných 

zařízení  

střední 2023-2027 zastupitelstvo záměr  bude upřesněno SFŽP 

 

4.1.5 
Obnova polních cest 

nízká 2024-2026 zastupitelstvo záměr bude upřesněno MZE 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

46 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

B.6 Podpora realizace programu 

Řízení Programu rozvoje obce 

Garantem a koordinátorem Programu rozvoje obce Řídeč je starosta obce, který spolupracuje se členy 

zastupitelstva obce. Garant hlídá naplňování programu rozvoje obce Řídeč, zodpovídá za věcné 

naplňování aktivit programu a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší problematiku realizace aktivit 

v čase a návaznost na aktuální podmínky a možnosti obce. Navrhuje a iniciuje změny vyplývající 

z nutnosti adaptovat program na nové podmínky, ať už na národní, krajské či místní úrovni. Předkládá 

zastupitelstvu zprávy o realizaci programu a navrhuje jeho případné aktualizace. Svolává případná 

jednání zastupitelstva obce pro tyto potřeby. 

Koordinátor funguje jako projektový manažer obce. Zodpovídá za administrativu, která je spojená  

s realizací aktivit a s aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu, vyhodnocování  

a monitoring. Řídí přípravu podkladů pro rozhodování zastupitelstva obce. Zodpovídá za zpřístupnění 

dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu platnosti programu vyskytnou. 

Řídí proškolování osob, které budou zapojeny do realizace programu. Provádí přípravu aktualizací, 

souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na využití programu. Podílí se na zajištění dodržování 

harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring 

programu. 

Pro zahájení realizace Programu rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 je nezbytné, aby se garant, 

koordinátor, spolupracující a poradní subjekty detailně seznámili s návrhovou částí tohoto dokumentu, 

s časovým harmonogramem a se způsobem vyhodnocování a monitoringem programu. V případě 

personálních změn je vhodné, aby byli nový garant, koordinátor, případně spolupracující nebo poradní 

subjekt, řádně proškoleni a informováni. 

Zpřístupnění dokumentu 

Dokument je zpřístupněn na webových stránkách obce a je k nahlédnutí v listinné podobě na OÚ. 

Monitoring a hodnocení 

Program bude každé 2 roky vyhodnocován a bude sledováno naplňování aktivit. Obojí zajišťuje 

koordinátor ve spolupráci s garantem. Sledování naplňování aktivit bude mít formu přehledu 

o realizovaných nebo nerealizovaných aktivitách. Budou zmíněny aktivity, které se aktuálně realizují 

včetně fáze, v jaké se nacházejí. Součástí budou informace předané řešiteli jednotlivých aktivit. Ti 

předají informace o činnosti na výzvu koordinátora v dohodnuté struktuře a čase. Vše zmíněné bude 

zahrnuto do zprávy, která bude garantem předložena zastupitelstvu obce. Souběžně s hodnocením 

budou aktualizovány harmonogram plánovaných aktivit a finanční část Programu rozvoje obce Řídeč. 

Způsob aktualizace 

Aktualizace programu se bude provádět podle potřeby. Revize bude probíhat nejméně jednou za dva 

roky zejména při příležitosti vyvození závěrů ze zprávy o vyhodnocení programu a naplňování aktivit. 

Aktualizace a revize proběhnou úpravou Programu rozvoje obce s vyznačením čísla a data změny  

na úvodní straně. Aktualizace a případné revize provede zpracovatel nebo jiná garantem pověřená 

osoba na základě prostudování stávajícího programu a předložení návrhu na změnu v zastupitelstvu 

obce. Aktualizace a revize mají probíhat na základě změněných potřeb nebo možností obce. Není 

vhodné, aby aktualizace a revize programu probíhaly kvůli změně politické reprezentace v obci. 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

47 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

C. AKČNÍ PLÁN 

AKČNÍ PLÁN, JEHO POSLÁNÍ, TABULKY JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ A AKCÍ 

Jak již z názvu vyplývá, akční plán je zejména plánem „akcí“ či „aktivit“, jejichž postupná realizace by 

měla zajistit implementaci přijatého programu rozvoje obce. Program rozvoje obce Řídeč je 

strategickým dokumentem komunitním, vznikal mj. i s využitím výsledků dotazníkového šetření mezi 

obyvateli obce, spolky a podnikateli. Jde tedy o strategii tvořící rámec pro aktivity subjektů nejen 

z veřejného, ale i soukromého a neziskového sektoru. Jsou zde navržena taková řešení, která jsou 

považována jednak za žádoucí a potřebná podle názoru vedení obce s respektováním názorů 

veřejnosti, a jednak jsou pokládána vedením obce za uskutečnitelná. 

Akční plán, jenž je členěn podle jednotlivých dlouhodobých strategických rozvojových cílů, obsahuje 

návrhy aktivit a projektů, z nichž některé jsou jasné a zřetelné (konkrétně vymezeny věcně, místně, 

časově, finančně, atd.), jiné jsou podstatně méně determinované. Na úrovni jednotlivých projektů byly 

mj. stanoveny cíle a pokud možno i objektivní ověřitelné ukazatele pro jejich dosažení. Průběžné 

sledování (monitorování) těchto ukazatelů umožňuje měřit skutečně dosažené výsledky a následně je 

porovnávat s výsledky předpokládanými (vyhodnocování). Tento postup je přínosný v tom, že v případě 

odchýlení se od stanovených cílů se dají včas učinit příslušná nápravná opatření. 

Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí (projektů) zodpovídá vždy jeho nositel, tedy obec. 

Obec také rozhoduje o tom, zda bude projekt zpracovávat sama vlastními silami, nebo ve spolupráci 

s dalšími významnými místními aktéry. Z hlediska financování se jedná o aktivity, které jsou hrazeny  

z rozpočtových prostředků samotného nositele nebo z vnějších finančních prostředků, které ovšem 

nemůže sám příliš ovlivňovat. 

Vzhledem k omezeným zdrojům (finančním, materiálním, lidským), jenž jsou pro obec Řídeč limitující, 

a potenciální provázanosti jednotlivých akcí, není možné začít jednotlivé akce realizovat všechny 

současně (paralelně). Výběr a realizace jednotlivých aktivit, stejně tak jako naplňování vlastního 

akčního plánu, bude záviset zejména na aktivitě a schopnostech místních aktérů, na míře jejich 

spolupráce, množství disponibilních finančních zdrojů a celkové koordinaci jednotlivých aktivit. 

Vzhledem ke značné proměnlivosti místního i vnějšího prostředí a následné změny některých vstupních 

podmínek nelze individuální aktivity či projekty plánovat na příliš dlouhou dobu dopředu, proto je akční 

plán zpracován v krátkodobém časovém intervalu, na období tří let, což je v souladu s rozpočtovými 

pravidly. V našem případě určuje aktivity, jejichž uskutečnění je naplánováno do konce roku 2025. 

Jelikož je akční plán nejrychleji zastarávající částí celého programového dokumentu (mnohé projekty 

jsou již realizovány, od některých projektových záměrů bylo upuštěno, apod.), jedná se o otevřený 

pracovní dokument, který bude průběžně aktualizován, zpřesňován, rozpracováván a upravován podle 

konkrétní situace a vývoje vnějšího prostředí tak, aby skýtal co největší oporu rozvojovým činnostem 

obce. Je nutno ho přizpůsobovat především aktuálním potřebám obce. Po každoročním (maximálně 

dvouročním) vyhodnocení úspěšnosti realizace jednotlivých aktivit bude jeho aktualizaci provádět 

orgán, který schválil tento strategický rozvojový plán (tzn. Zastupitelstvo obce Řídeč). Pokud se má 

získat ucelená informace o správném plnění akčního plánu (jeho cílů) i o transparentním a efektivním 

vynakládání poskytnutých finančních prostředků, je třeba provádět paralelní technický a finanční 

monitoring s pravidelným předkládáním příslušných monitorovacích zpráv (vyhodnocování). 

Je třeba si uvědomit, že akční plán bude zejména vzhledem k postupné konkretizaci finančních 

možností na jednotlivé aktivity také postupně doplňován o nově vznikající projekty, které budou 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

48 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

zapadat do rozvojové strategie celého Mikroregionu Šternbersko, budou mít vliv na naplňování této 

strategie a celkový socioekonomický rozvoj celého regionu. 

Primárním nositelem jednotlivých projektů je obec Řídeč, jejíž rozpočet je sestavován v souladu 

s rozpočtovými pravidly. Přestože obecní příjmy v posledních letech mírně narůstají, jsou investiční 

možnosti obce čistě z vlastních zdrojů poměrně omezené. Přičteme-li k tomuto další podstatné 

skutečnosti jako např. velmi časté změny podmínek dotačních titulů jednotlivých poskytovatelů 

(evropských a státních fondů, Olomouckého kraje atd.) a dlouhodobost některých projektů, je predikce 

finančních nákladů realizace akčního plánu na delší než tříleté období velmi obtížná. 

Aktivity vedoucí k naplnění programových cílů obce jsou vypsány v kapitole (B.5 Aktivity), jedná se 

především o aktivity s vysokou a střední prioritou, které mají ukončení v roce 2025. 

 

Plánovací a monitorovací tabulky jednotlivých projektů – projektové karty 

Cíl 1: Rozvoj infrastruktury v obci 

Cíl 2- Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci  
 
Tabulka 20: Náklady na realizaci akčního plánu (v mil. Kč) v období 2023–2025  

Akce obec OPŽP OLkraj MPO Celkem 

Vybudování infrastruktury pro výstavbu rodinných 

domů v lokalitě Z1 a Z3 (Pod Lískovcem) 
12 – – – 12 

Připojení pozemku p. č. 937 k síti elektrické 

energie (na Hliníku) 
0,5 – – – 0,5 

Renovace VO za úsporné LED světla 0,3 – – 1,2 1,5 

Vybudování tartanové běžecké dráhy ve 

sportovním areálu obce (parcela č. 21) 
0,75 – 0,75 – 1,5 

Celkem 13,55 – 0,75 1,2 15,5 

   Zdroj: Vlastní šetření 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

49 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Název projektu/akce  1.1.1 Vybudování infrastruktury pro výstavbu rodinných domů v 

lokalitě Z1 a Z3 (Pod Lískovcem) 

Časová priorita  vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Zasíťování pozemků ve vlastnictví obce, ale i soukromých pozemků. Rozšíření veřejného osvětlení  

a bezdrátového rozhlasu, včetně komunikací a řešení odpadového hospodářství v dané lokalitě. Dle 

komplexních pozemkových úprav je v rámci společných zařízení řešeno protipovodňové  

a protierozní opatření. 

Cíl(e) projektu/akce: Rozvoj infrastruktury obce 

Nositel projektu/garant Obec Řídeč 

Odpovědná osoba  Jaroslav Míča 

Organizační propojení, 

požadavky na spolupráci 

s ostatními subjekty 

VHS SITKA – vložení sítí po kolaudaci do správy VHS SITKA 

SSOK – souhlas k připojení ke komunikaci 3. třídy 

ČEZ – připojení sítí 

Cílová skupina Obyvatelé obce Řídeč a mladé rodiny s dětmi 

Hodnotící a monitorovací ukazatele: Délka sítí bude cca 400 m. Elektřina, voda, kanalizace, optický 

kabel, rozhlas, VO, komunikace. 

Časový plán realizace 2019 – I.Q 2024 

Předpokládané náklady 

projektu/akce 

12 mil. Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 2019-2022 
   I.Q 

2023 
II.Q 2023 III.Q 2023 IV.Q 2023 I.Q 2024  

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ    x x       

3. Stavební práce       x x x   

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – realizace: 

Předpokládané celkové náklady projektu jsou 

12 mil. Kč 

 

Překážky a rizika záměru, 

limity 

Riziko projektu je zvýšené náklady na výběrové řízení firmy a 

zvýšené náklady na rostoucí ceny stavebních materiálů a inflace. 

Prodloužení doby napojení pozemků na elektrické přípojky ze 

strany ČEZu. 

Další podmínky a 

předpoklady pro 

uskutečnění a úspěch 

programu a opatření 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

50 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Název projektu/akce  1.1.2 Připojení pozemku p. č. 937 k síti elektrické energie (na Hliníku) 

Časová priorita  vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Pozemek je využíván na pořádání společenských a kulturních akcí v obci. V budoucnu možnost 

využití jako letního kina, pronájem za účelem oslav, svateb atd. 

Cíl(e) projektu/akce: Zlepšení podmínek pro živost na venkově a rozvoj obce jakožto místa 

ke konání významných událostí.  

Nositel projektu/garant Obec Řídeč 

Odpovědná osoba  Jaroslav Míča 

Organizační propojení, 

požadavky na spolupráci 

s ostatními subjekty 

Majitelé okolních pozemků – věcné břemeno 

Cílová skupina Obyvatelé obce Řídeč, okolních obcí a turisté 

Hodnotící a monitorovací ukazatele: Počet uskutečněných akcí 

Časový plán realizace 2023 – I. Q 2024 

Předpokládané náklady 

projektu/akce 

0,5 mil. Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 2023    I.Q 2024 II.Q 2024     

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ    x        

3. Stavební práce      x      

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – realizace: 

Předpokládané celkové náklady projektu  

0,5 mil. Kč.  

 

Překážky a rizika záměru, 

limity 

 

Další podmínky a 

předpoklady pro 

uskutečnění a úspěch 

programu a opatření 

Dohoda s vlastníky okolních pozemků na uložení vedení 

prostřednictvím věcných břemen. 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

51 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Název projektu/akce  1.1.3  

Renovace VO za úsporné LED světla 

Časová priorita  vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Výměna starých sodíkových svítidel za nové a úsporné LED lampy. Proběhne výměna 52 starých 

svítidel a doplnění nových dle nových norem. 

Cíl(e) projektu/akce: Energetická a finanční úspora, dále zvýšení bezpečnosti na 

komunikacích v obci. 

Nositel projektu/garant Obec Řídeč 

Odpovědná osoba  Jaroslav Míča 

Organizační propojení, 

požadavky na spolupráci 

s ostatními subjekty 

 

Cílová skupina Obyvatelé obce Řídeč 

Hodnotící a monitorovací ukazatele:  

 

Časový plán realizace I.Q 2022 – III.Q 2023 

Předpokládané náklady 

projektu/akce 

1,5 mil. Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 2022 I. Q 2023 II. Q 2023 III. Q 2023 IV. Q 2023 I. Q 2024 

1. Přípravná fáze x      

2. ZD a VŘ  x x     

3. Stavební práce    x x   

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – realizace: 

Předpokládané celkové náklady projektu 1,5 

mil. Kč, dotace 80% (efekt) mil. Kč, vlastní zdroje 

300 000 Kč. 

 

Překážky a rizika záměru, 

limity 

 

Další podmínky a 

předpoklady pro 

uskutečnění a úspěch 

programu a opatření 

Renovace VO je pro obec prioritní a realizace proběhne i v případě 

nezískání dotace. 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

52 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Název projektu/akce  2.1.2 Vybudování tartanové běžecké dráhy ve sportovním areálu 

obce (parcela č. 21) 

Časová priorita  vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Výstavba tartanové dráhy pro sportovní účely. Proběhne kompletní stavební úprava včetně 

podkladu a vrchních vrstev. Dále využití pro účely výcviku a soutěží SDH Řídeč. 

Cíl(e) projektu/akce: Zlepšení sportovního vyžití v obci a zlepšení podmínek pro výcvik SDH 

Nositel projektu/garant  

Odpovědná osoba   

Organizační propojení, 

požadavky na spolupráci 

s ostatními subjekty 

 

Cílová skupina Obyvatelé a návštěvníci obce 

Hodnotící a monitorovací ukazatele: Počet uskutečněných sportovních událostí 

 

Časový plán realizace 2022 – IV.Q 2023  

Předpokládané náklady 

projektu/akce 

1,5 mil. Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 
2022-

2023 
   I.Q 2023 II.Q 2023 III.Q 2023 IV.Q 2023 2024 2025 

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ    x x       

3. Stavební práce       x x    

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 

financování – realizace: 

Předpokládané celkové náklady projektu jsou ve 

výši 1,5 mil. Kč. Spolufinancování OK (50 %) 

 

Překážky a rizika záměru, 

limity 

Nedostatek volných finančních prostředků obce, smlouva s majiteli 

okolních pozemků (věcná břemena, odkoupení pozemku). 

Další podmínky a 

předpoklady pro 

uskutečnění a úspěch 

programu a opatření 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

53 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Použitá literatura a zdroje 

Český statistický úřad. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2011. ČSÚ. [online]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015 

Český statistický úřad. Průběžná statistika. ČSÚ. Dostupné z: http://www.czso.cz/ 

Český statistický úřad. Veřejná databáze ČSÚ, vše o území, obec Řídeč. ČSÚ. [online]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__554103# 

Demek, J. 1987. Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny. Praha: Academia. 

Dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Řídeč 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Evidence obce Řídeč 

Fotografie Petra Fialy 

Mapy.cz, území obce Řídeč 

Ministerstvo financí České republiky. Centrální systém účetních informací státu. MFCR. [online].  

Dostupné z: http://wwwinfo.mfcr.cz/ufis/ 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky. Integrovaný portál MPSV, statistiky 

nezaměstnanosti z územního hlediska. MPSV. [online]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/ 

Obec Řídeč. Oficiální web obce. Dostupné z: https://www.ridec.cz/  

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje. [online]. Dostupné z: http://prvk.kr-

olomoucky.cz:85/prvk/ 

Účetní evidence obce Řídeč 

Územně analytické podklady SO ORP Šternberk. 

Územní plán obce Řídeč 

VÚMOP. Půda v číslech/statistiky. [online]. Dostupné z <https://statistiky.vumop.cz/?core=map> 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy. [online]. Dostupné z: 

https://statistiky.vumop.cz/?core=map 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015
http://www.czso.cz/
http://wwwinfo.mfcr.cz/ufis/
https://portal.mpsv.cz/
http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/
http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/
https://statistiky.vumop.cz/?core=map
https://statistiky.vumop.cz/?core=map


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

54 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Geografická poloha obce Řídeč  v rámci České republiky, okresu a katastrálního území .... 8 

Obrázek 2: Struktura půdního fondu v obci Řídeč .................................................................................. 9 

Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci Řídeč v letech 1869 – 2021 ............................ 11 

Obrázek 4: Vývoj počtu obyvatel v obci Řídeč v letech 1997 – 2021 .................................................... 12 

Obrázek 5: Věkové složení obyvatel obce Řídeč ................................................................................... 13 

Obrázek 6: Věková pyramida obce Řídeč .............................................................................................. 14 

Obrázek 7: Vzdělanostní struktura obyvatel obce Řídeč v porovnání s vyššími územími celky ........... 15 

Obrázek 8: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Řídeč k 31. 12. 2021 ................. 17 

Obrázek 9: Podíl nezaměstnaných osob v obci Řídeč v letech 2014 – 2021 v porovnání s vyššími 

územními celky ...................................................................................................................................... 19 

Obrázek 10: Mapa geomorfologického členění v obci Řídeč a přilehlém okolí .................................... 30 

Obrázek 11: Skupiny půdních typů na území obce Řídeč (tabulka a graf). ........................................... 31 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

55 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Vzdálenost obce Řídeč od vybraných středisek .................................................................... 7 

Tabulka 2: Sousední obce Řídeče ............................................................................................................ 7 

Tabulka 3: Struktura půdního fondu v obci Řídeč ................................................................................... 9 

Tabulka 4: Vybrané ukazatele dynamiky obyvatelstva v obci Řídeč v letech 1997–2021 .................... 12 

Tabulka 5: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Řídeč ........................................................ 13 

Tabulka 6: Porovnání vzdělanostní struktury obyvatel obce Řídeč s vyššími územními celky ............. 15 

Tabulka 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Řídeč k 31. 12. 2021 .................. 17 

Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle právní formy v obci Řídeč k 31. 12. 2021 ............................ 18 

Tabulka 9: Produkce směsného komunálního odpadu a objemného odpadu v Řídeči v letech 2019–

2021 ....................................................................................................................................................... 21 

Tabulka 10: Produkce tříděného odpadu a bioodpadu v tunách v obci Řídeč v letech 2019–2021 ..... 21 

Tabulka 11: Domovní fond obce Řídeč v roce 2021.............................................................................. 23 

Tabulka 12: Struktura bytového fondu v obci Řídeč ............................................................................. 23 

Tabulka 13: Počet domů v obci Řídeč podle období výstavby nebo rekonstrukce .............................. 23 

Tabulka 14: Kulturní akce v obci Řídeč.................................................................................................. 25 

Tabulka 15: Kulturní památky v obci Řídeč ........................................................................................... 26 

Tabulka 16: Zařazení obce Řídeč do geomorfologického systému ČR .................................................. 29 

Tabulka 17: Zastoupení půdních typů v obci Řídeč ............................................................................... 32 

Tabulka 18: Vývoj rozpočtového hospodaření obce Řídeč v letech 2015–2021 (v tis. Kč) ................... 33 

Tabulka 19: Získané dotace v letech 2015–2021 .................................................................................. 34 

Tabulka 20: Náklady na realizaci akčního plánu (v mil. Kč) v období 2023–2025 ................................. 48 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

56 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

PŘÍLOHA 1 – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE 

Cílem šetření bylo zjistit, jak hodnotí stávající stav rozvoje obce její obyvatelé a jak si představují její 

další budoucí směřování a rozvoj. Vybrané výsledky šetření byly zapracovány do analytické části  

a využity při koncipování návrhů a opatření pro rozvoj obce. Rovněž proběhlo dotazníkové šetření mezi 

spolky a podnikateli v obci, které nebylo samostatně vyhodnoceno, aby jeho výstupy byly použity při 

tvorbě dokumentu. 

 

Milí spoluobčané, 

obec Řídeč v současné době připravuje strategický plán rozvoje, jehož součástí je i dotazníkové šetření 

mezi obyvateli obce. Věnujte prosím čas vyplnění dotazníku, který poslouží jako podkladový materiál 

pro rozhodování, jakým směrem by se Řídeč měla vydat.  

 

Dotazník je anonymní a otázky se týkají spokojenosti obyvatel se životem v obci a zhodnocení 

rozvojového potenciálu Řídeče. Šetření by nemělo zabrat déle než 5–8 minut. 

 

Děkujeme za Váš čas. 

Obec Řídeč a tým Mikroregionu Šternbersko 

 

Strategický plán rozvoje Obec Řídeč je pořizován v rámci projektu „Mikroregion Šternbersko = 

moderní, vstřícný a strategicky řízený mikroregion“ reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617.   

 

                                                Jaroslav Míča, starosta obce     

 

                                                                                      

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si žádnou 

nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 

 

 

 

1. Jak se Vám v obci žije? 

1. velmi dobře          4. spíše špatně 

2. spíše dobře         5. velmi špatně 

3. ani dobře ani špatně 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO TVORBU PROGRAMU ROZVOJE 

OBCE – veřejnost 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

57 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

2. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. klidný život 

2. dobré mezilidské vztahy 

3. příznivé životní prostředí 

4. blízkost přírody 

5. dostupnost pracovních příležitostí 

6. dobrá dopravní dostupnost  

7. kulturní a společenský život 

8. sportovní vyžití 

9. vzhled obce 

10. jiné:……………………………………………………………………… 

 

3. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. špatné vztahy mezi lidmi 

2. nezájem lidí o obec 

3. málo kvalitní životní prostředí 

4. nedostatek pracovních příležitostí 

5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 

6. nedostatečný kulturní a společenský život 

7. špatná dostupnost lékaře 

8. nevyhovující veřejná doprava 

9. nedostatečná bytová výstavba 

10. nepořádek v obci 

11. špatné podmínky pro podnikání 

12. jiné: ……………………………………………………………………….. 

 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí?  

 

................................................................................................................................................................... 

 

......................................……………………………………..........................................................……..................…… 

 

5. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 

(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

58 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 Výborné 
Velmi 

dobré 
Dobré Špatné 

Velmi 

špatné  

a Bydlení 1 2 3 4 5 

b Veřejná doprava 1 2 3 4 5 

c Kultura a společenský život 1 2 3 4 5 

d Sportovní vyžití 1 2 3 4 5 

e Životní prostředí 1 2 3 4 5 

f Péče obce o své prostředí 1 2 3 4 5 

g Podmínky pro podnikání 1 2 3 4 5 

h Rozvoj obce 1 2 3 4 5 

i Informovanost o dění v obci 1 2 3 4 5 

6. Mezilidské vztahy v obci považujete za:  

1. velmi dobré         4. špatné 

2. docela dobré         5. nedovedu posoudit 

3. ne moc dobré 

 

7. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 

1. rozhodně ano         4. rozhodně ne 

2. spíše ano         5. nedovedu posoudit  

3. spíše ne 

 

8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

1. pravidelně (min. 1 x za týden)       3. vůbec 

2. občas (cca 1x za měsíc)        4. nemám internet 

 

9. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

1. rozhodně ano         4. rozhodně ne 

2. spíše ano         5. nedovedu posoudit  

3. spíše ne 

 

9a. Pokud ano, jak se můžete zapojit?  

.................................................................................................................................................... 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

59 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (K 31. 12. 2021 měla obec 198 obyvatel.) 

1. měla by zůstat přibližně stejně velká 

2. měla by se postupně rozrůstat na přibližně __________obyvatel (doplňte počet) 

3. měla by být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů (výsledkem by bylo cca 280 obyvatel 
v obci) 

4. nedovedu posoudit                  

 

11. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co byste je 

přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. zlepšení podmínek pro podnikání 

2. podpora bytové výstavby (dobudování technické infrastruktury a místních komunikací) 

3. častější spoje veřejné dopravy 

4. zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 

5. rekonstrukce místních komunikací a chodníků 

6. podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 

7. péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 

8. opravy památek v obci 

9. výstavba vodovodu 

10. jiné: ……………………………………………………………………… 

 

12. Jste? 

1. muž    2. žena 

 

13. Kolik Vám je let? 

1. 15–19 let 
2. 20–29 let 
3. 30–39 let 
4. 40–49 let 
5. 50–59 let 
6. 60–69 let 
7. 70–79 let 
8. 80 a více let 

 

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

       1. základní nebo bez vzdělání 4. vyšší odborné  

       2. střední bez maturity  5. vysokoškolské 

       3. střední s maturitou 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

60 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

15. V obci: 

1. žiji od narození 

2. přistěhoval jsem se v dětství spolu s rodiči 

3. přistěhoval jsem se v dospělosti před více než pěti lety 

4. přistěhoval jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 

 

16. Typ Vaší domácnosti: 

1. domácnost bez dětí 

2. domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 

3. jiné ………………………………… 

 

 

 

17. Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 

 

 

 

 

Děkujeme za vyplnění. 

 

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte do 30. 6. 2022 do poštovních schránek na obecním úřadě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

61 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

62 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

1. Holič - kadeřník, prostory pro podnikání 

2. větší kulturní místnost na společenské akce 

3. špatný tel. signál a signál na internet 

4. kadeřník 

5. Veřejná doprava 

6. Nic mě nenapadá. 

7. kulturní vyžití 

8. lepší dopravní dostupnost 

9. špatný signál pro mobilní telefony, nedostatek kvalitních poskytovatelů internetu  

10. lepší signál mobilních operátorů, kvalitní poskytovatelé internetu  

11. Víkendové spojení do Šternberka 

12. kadeřnictví 

13. kadeřník a prostory pro podnikání 
 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

63 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

64 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

65 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

66 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 

9a. Pokud ano, jak se můžete zapojit? 

1. Pomoc obci při projektech 

2. brigádou 

3. Výsadba stromů, zeleně, brigády, společenské akce  

4. pracovní činnosti 

5. přiložit ruku k dílu 

6. Jakkoliv 

7. péče o čistotu v obci a okolí, sběr odpadků v lese 

8. občas se zapojuji při brigádách v obci 

9. Veřejné práce 
 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

67 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

68 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 

Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

 

69 

Program rozvoje obce Řídeč na období 2023–2027 

 

17. Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 

4 odpovědi 

1. Zajistit v obci rychlost max 30 km/hod 

2. rychlost v obci, pročištění koryta potoka v obci v zarostlých částech, naplaveniny, možnost 

obnovy požární nádrže, informační tabule - naučná stezka? Po místní historii - lomy, doly 

3. lepší pokrytí signálu, alespoň z části zapustit nebo udělat rampu na kontejner, aby se 

nemusely zvedat kolečka a vysypávat přes bok kontejneru  

4. oprava některých budov v majetku obce - nové veřejné osvětlení - lepší zimní údržbu 

veřejných komunikací - zbudovat na obecních plochách více parkovacích míst  
 

 


